
38. Jahrgang	 Heßdorf, den  11. Juni 2019	 Nummer 449

MITTEILUNGSBLATT
Heßdorf und Großenseebach
der  Verwaltungsgemeinschaft  Heßdorf  für  die  Gemeinden

Amtliche Nachrichten

Nächster Redaktionsschluß: 
Freitag, 28. Juni 2019, 12.00 Uhr

Erscheinungstermin:
Mittwoch, 10. Juli 2019

Bekanntmachung 
 

über die Genehmigung der Gesamtfortschreibung 
des Flächennutzungsplanes mit integriertem 
Landschaftsplan der Gemeinde Großenseebach  
 

Der Gemeinderat Großenseebach hat mit Beschluss 
vom 09.07.2018 die Gesamtfortschreibung des Flä-
chennutzungsplanes mit integriertem Landschaftsplan 
festgestellt. Mit Bescheid vom 02.05.2019 Az. 62.1 
6100/127/I/17 hat das Landratsamt Erlangen-
Höchstadt diese Gesamtfortschreibung gemäß § 6 
Abs. 1 BauGB genehmigt.  
 

Die Erteilung der Genehmigung wird hiermit gemäß § 
6 Abs. 5 BauGB ortsüblich bekannt gemacht. Mit die-
ser Bekanntmachung wird die Gesamtfortschreibung 
des Flächennutzungsplanes wirksam. 
 

Jedermann kann die Flächennutzungsplanung und die 
Begründung sowie die zusammenfassende Erklärung 
über die Art und Weise, wie die Umweltbelange und 
die Ergebnisse der Öffentlichkeits- und Behördenbe-
teiligung im Flächennutzungsplan berücksichtigt wur-
den und aus welchen Gründen der Plan nach Abwä-
gung mit den geprüften, in Betracht kommenden an-
derweitigen Planungsmöglichkeiten gewählt wurde, 
bei der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Hannber-
ger Str. 5, 91093 Heßdorf, und bei der Gemeindever-
waltung Großenseebach während der allgemeinen 
Öffnungszeiten einsehen und über deren Inhalt Aus-
kunft verlangen. 
 

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften und 
von Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen 
des § 215 Abs. 1 BauGB wird hingewiesen. 
 

Unbeachtlich werden demnach 
 

1.  eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB 
beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Ver-
fahrens- und Formvorschriften, 

2. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs, 

 

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekannt-
machung der Flächennutzungsplanung schriftlich 
gegenüber der Gemeinde Großenseebach geltend 
gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Verlet-
zung oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen. 
 

Großenseebach, 11.06.2019 
Seeberger, 1. Bürgermeister 

Bekanntmachung 
 

über die Genehmigung der Gesamtfortschreibung 
des Flächennutzungsplanes mit integriertem 
Landschaftsplan der Gemeinde Großenseebach  
 

Der Gemeinderat Großenseebach hat mit Beschluss 
vom 09.07.2018 die Gesamtfortschreibung des Flä-
chennutzungsplanes mit integriertem Landschaftsplan 
festgestellt. Mit Bescheid vom 02.05.2019 Az. 62.1 
6100/127/I/17 hat das Landratsamt Erlangen-
Höchstadt diese Gesamtfortschreibung gemäß § 6 
Abs. 1 BauGB genehmigt.  
 

Die Erteilung der Genehmigung wird hiermit gemäß § 
6 Abs. 5 BauGB ortsüblich bekannt gemacht. Mit die-
ser Bekanntmachung wird die Gesamtfortschreibung 
des Flächennutzungsplanes wirksam. 
 

Jedermann kann die Flächennutzungsplanung und die 
Begründung sowie die zusammenfassende Erklärung 
über die Art und Weise, wie die Umweltbelange und 
die Ergebnisse der Öffentlichkeits- und Behördenbe-
teiligung im Flächennutzungsplan berücksichtigt wur-
den und aus welchen Gründen der Plan nach Abwä-
gung mit den geprüften, in Betracht kommenden an-
derweitigen Planungsmöglichkeiten gewählt wurde, 
bei der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Hannber-
ger Str. 5, 91093 Heßdorf, und bei der Gemeindever-
waltung Großenseebach während der allgemeinen 
Öffnungszeiten einsehen und über deren Inhalt Aus-
kunft verlangen. 
 

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften und 
von Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen 
des § 215 Abs. 1 BauGB wird hingewiesen. 
 

Unbeachtlich werden demnach 
 

1.  eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB 
beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Ver-
fahrens- und Formvorschriften, 

2. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs, 

 

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekannt-
machung der Flächennutzungsplanung schriftlich 
gegenüber der Gemeinde Großenseebach geltend 
gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Verlet-
zung oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen. 
 

Großenseebach, 11.06.2019 
Seeberger, 1. Bürgermeister 

Bekanntmachung 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde  Großenseebach hat 
in der öffentlichen Sitzung vom 11.04.2019 die Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 beschlossen. 
 

Unterm 07.05.2019 teilte das Landratsamt Erlangen-
Höchstadt mit, dass die Haushaltssatzung ohne Auf-
lagen genehmigt wird und nun ausgefertigt und orts-
üblich bekannt gemacht werden soll. 
 

Haushaltssatzung 
der 

Gemeinde Großenseebach 
(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 

für das 
Haushaltsjahr 2019 

 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erläßt die Gemeinde Großenseebach folgende Haus-
haltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
 

im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.483.800  € 
und 
 

im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  2.370.000 € 
ab. 
 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 

300 v.H. 
b) für die Grundstücke (B)  

300 v.H. 
 

2. Gewerbesteuer  350 v.H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 400.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 
in Kraft. 
 

Heßdorf, den  13.05.2019          
 Gemeinde Großenseebach 
Gez. 
 

Seeberger 
1. Bürgermeister 
 
Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 10.06.2019 bis 
einschließlich 17.06.2019 in der Finanzverwaltung der 



Impressum:

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf Druck: Druckerei Schalk W.Freitag & H.Lechner GbR
Hannberger Str. 5, 91093 Heßdorf Röntgenstr. 20a, 91074 Herzogenaurach
Tel. 09135/73739-0, Fax: 09135/73739-10 Tel: 09132-8369255, Fax: 09132-8369254
Internet: Verteilung: Idee und Los GmbH, Höchstadter Weg 1
www.hessdorf.de – www.grossenseebach.de 91074 Herzogenaurach

Tel: 09132-7918810, Fax: 09132-7918811
Verantwortlich
für den Inhalt: Martin Hofmann, VG Heßdorf
Redaktion: Detlef Genz, VG Heßdorf, Tel. 09135 / 73739-0 

Erscheinungsweise:
monatlich Auflage: 2.820
StückE-Mail: mitteilungsblatt@hessdorf.de

Öffnungszeiten: Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf: Gemeinde Großenseebach:
Mo. – Fr. 8:00 – 12:00 Uhr Tel: 09135/8615, Fax. 09135-739821
Do.          14:00 – 18:00 Uhr Di. und Do. 15.00 – 18.00 Uhr

Bekanntmachung 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde  Großenseebach hat 
in der öffentlichen Sitzung vom 11.04.2019 die Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 beschlossen. 
 

Unterm 07.05.2019 teilte das Landratsamt Erlangen-
Höchstadt mit, dass die Haushaltssatzung ohne Auf-
lagen genehmigt wird und nun ausgefertigt und orts-
üblich bekannt gemacht werden soll. 
 

Haushaltssatzung 
der 

Gemeinde Großenseebach 
(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 

für das 
Haushaltsjahr 2019 

 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erläßt die Gemeinde Großenseebach folgende Haus-
haltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
 

im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.483.800  € 
und 
 

im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  2.370.000 € 
ab. 
 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 

300 v.H. 
b) für die Grundstücke (B)  

300 v.H. 
 

2. Gewerbesteuer  350 v.H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 400.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 
in Kraft. 
 

Heßdorf, den  13.05.2019          
 Gemeinde Großenseebach 
Gez. 
 

Seeberger 
1. Bürgermeister 
 
Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 10.06.2019 bis 
einschließlich 17.06.2019 in der Finanzverwaltung der 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Hannberger Str.5, 
91093 Heßdorf, während der allgemeinen Geschäfts-
stunden öffentlich zur Einsichtnahme auf. 
Im Übrigen werden die Haushaltssatzung und der 
Haushaltsplan während des gesamten Jahres zur 
Einsicht bereitgehalten. 
 

Heßdorf, den 10.06.2019 
 

gez. 
Seeberger 
1. Bürgermeister 

Allgemeine Mitteilungen
Dank an alle ehrenamtlichen Wahlhelfer 
zur Durchführung der Europawahl 2019 
 

Das Wahlamt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
bedankt sich ganz herzlich bei allen ehrenamtlichen 
Wahlhelferinnen und Wahlhelfern sowie den techni-
schen Hilfskräften, die bei der Vorbereitung, der 
Durchführung sowie der Auswertung der Europawahl 
am 26. Mai 2019 aktiv mitgewirkt haben. Die rei-
bungslose, sorgfältige und erfolgreiche Durchführung 
von Wahlen hängt zu einem Großteil von dem Einsatz 
der zahlreichen ehrenamtlichen Helfer ab, die bereit 
sind, hierfür ihre Freizeit zu opfern, um das demokra-
tische Grundrecht auf allgemeine, freie und geheime 
Wahlen zu sichern. 
Alle Wahlhelferinnen und Wahlhelfer haben dazu bei-
getragen, dass die Wahl zügig, ordnungsgemäß und 
problemlos abgewickelt werden konnte. Auch bei die-
ser Wahl hat sich einmal mehr gezeigt, wie wichtig 
ehrenamtliches Engagement ist. Ohne die tatkräftige 
Mitwirkung aller ehrenamtlichen Wahlhelferinnen und 
Wahlhelfer wäre die Durchführung einer solchen Wahl 
nicht denkbar. Das Wahl Team kann dabei auf einen 
Stamm von Wahlhelferinnen und Wahlhelfer zurück-
greifen, die dieses Ehrenamt schon seit vielen Jahren 
wahrnehmen. Dieser Erfahrungsschatz und der ver-
lässliche Einsatz tragen wesentlich zur Bewältigung 
dieser wichtigen kommunalen Aufgabe bei. 
„Ihnen gilt der besondere Dank und die Anerkennung 
für den vorbildlichen Einsatz und das hohe Engage-
ment“. 
 

Horst Rehder   Bernhard Seeberger  
1.Bürgermeister  1. Bürgermeister 
Gemeinde Heßdorf Gemeinde Großenseebach 
 

Seniorenclub Seebachgrund 
 

Unser Treffen im Juni entfällt wegen des Feiertages. 
Wir sehen uns wieder im Juli, bis dahin eine gute Zeit. 
 

Ch. Hartmann 
Telefon 7360016 



 

Müll – Abfuhrtermine 
 
Altpapiersammlung und „Gelber Sack“ 
 

Heßdorf,  
 Mittwoch,  19.06.2019 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Dannberg, Hesselberg, Mittel-, Ober- und Untermem-
bach, Hannberg, Klebheim, Niederlindach, Röhrach 
 
 Mittwoch, 26.06.2019 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Großenseebach,  
 Freitag, 28.06.2019 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 

Restmüll-/Biotonne: 
 

Großenseebach, Hannberg, Niederlindach, Röhrach, 
Dannberg, Klebheim, Hesselberg 
 

 Samstag,  22.06.2019 
 Freitag, 05.07.2019 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Heßdorf, Unter-, Mittel- und Obermembach: 
 

 Montag, 17.06.2019 
 Montag, 01.07.2019 
 

 

Bitte alle Gefäße bis spätestens 6.00 Uhr bereitstellen. 
 

Die aktuellen Abfuhrtermine können Sie ebenfalls über das Internet 
unter: www.erlangen-hoechstadt.de (Fachbereich Abfallwirtschaft) 
abrufen. Nicht abgeholte oder nicht geleerte Gefäße melden Sie 
bitte dem Entsorger direkt unter 09131 – 796170. 
__________________________________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________ 
Wichtige Rufnummern: 
 

Überfall/Unfall      110 
Feuer      112 
Notarzt, Rettungsdienst      112 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst            116 117 
Polizei             09132 / 78 09 0 
 

Stromversorgung E-ON Bayernwerk 
Störungsnummer  0941 / 2800 3366 
Technischer Kundendienst 0180 – 219 20 71 
Defekte Straßenlampen 09135 / 73739-39 
 

Wasserzweckverband 
Störungen 0171 / 540 4187 
 

Arbeiter Samariter Bund RV ERH –  
Fachstelle für pflegende Angehörige 
 

Kostenlose Pflege- und Demenzberatungsstelle 
für alle Bürgerinnen und Bürger 
Die Pflege- und Demenzberatungsstelle unterstützt 
die ambulante Pflege und Betreuung für pflegebedürf-
tige und demenzkranke Menschen. Auch bei Pflege-
bedürftigkeit und Demenz wollen und sollen die Be-
troffenen möglichst lange zu Hause in ihrem gewohn-
ten Lebensbereich bleiben dürfen. Dazu bedarf es an 
Wissen über die verschiedenen Unterstützungs- und 
Entlastungsangebote. Die Beratungsstelle zeigt auf, 
welche Angebote es gibt und hilft Ihnen, die Pflege 
und Betreuung in der häuslichen Umgebung zu er-
leichtern.  
Wir informieren und beraten Sie über: 
Hilfs- und Unterstützungsangebote über Pflege und 
Betreuung im häuslichen Bereich; Information über 
Betreutes Wohnen, stationäre Einrichtungen, Pflege-
dienstanbieter; Vermittlung von Tageseinrichtungen 
und Betreuungsgruppen für Demenzkranke; Informa-
tion und Beratung über Alzheimer Demenz und De-
pression; Unterstützung und Begleitung bei Pflegeein-
stufung, Pflegefinanzierung; Wohnberatung; Beratung 
von (technischen) Hilfsmitteln z.B. Hausnotruf, Pfle-
gebett, Badewannenlifter; Beratung über neue Wohn-
formen, z.B. ambulant betreute Wohngemeinschaften 
für Demenzkranke und Pflegebedürftige; Beratung 
über Vorsorgevollmacht, Betreuungsrecht, Patienten-
verfügung 
 

Da für die Beratung genügend Zeit eingeplant 
werden muss, bitte ich um Voranmeldung. Auch 
Hausbesuche sind nach Terminabsprache jeder-
zeit möglich! 
 

Weitere Angebote  
 

Betreuungsgruppe für Menschen mit Demenz 
„Treffpunkt Regenbogen“ in Großenseebach –  
Hier sind noch Plätze frei! 
Die Betreuungsgruppe bietet ein abwechslungsrei-
ches Angebot für Demenzerkrankte wie gemeinsam 
kochen, spazieren gehen, sich bewegen mit Musik, 
singen, Geschichten erzählen und vieles mehr. Die 
Kosten belaufen sich auf 9,60 € die Stunde und wer-
den bei Anspruch auf Pflegeleistung von der Pflege-
kasse übernommen.  
Jeden Donnerstag von 10 – 15 Uhr im Pfarrhaus Veit-
vom-Berg-Haus, Gartenstr.43, 91091 Großenseebach 
 

Information und Anmeldung: 
Fachstelle, 09193 / 5033191 oder  
Mail: rosi.schmitt@asb-erlangen.de 

Arbeiter Samariter Bund RV ERH –  
Fachstelle für pflegende Angehörige 
 

Kostenlose Pflege- und Demenzberatungsstelle 
für alle Bürgerinnen und Bürger 
Die Pflege- und Demenzberatungsstelle unterstützt 
die ambulante Pflege und Betreuung für pflegebedürf-
tige und demenzkranke Menschen. Auch bei Pflege-
bedürftigkeit und Demenz wollen und sollen die Be-
troffenen möglichst lange zu Hause in ihrem gewohn-
ten Lebensbereich bleiben dürfen. Dazu bedarf es an 
Wissen über die verschiedenen Unterstützungs- und 
Entlastungsangebote. Die Beratungsstelle zeigt auf, 
welche Angebote es gibt und hilft Ihnen, die Pflege 
und Betreuung in der häuslichen Umgebung zu er-
leichtern.  
Wir informieren und beraten Sie über: 
Hilfs- und Unterstützungsangebote über Pflege und 
Betreuung im häuslichen Bereich; Information über 
Betreutes Wohnen, stationäre Einrichtungen, Pflege-
dienstanbieter; Vermittlung von Tageseinrichtungen 
und Betreuungsgruppen für Demenzkranke; Informa-
tion und Beratung über Alzheimer Demenz und De-
pression; Unterstützung und Begleitung bei Pflegeein-
stufung, Pflegefinanzierung; Wohnberatung; Beratung 
von (technischen) Hilfsmitteln z.B. Hausnotruf, Pfle-
gebett, Badewannenlifter; Beratung über neue Wohn-
formen, z.B. ambulant betreute Wohngemeinschaften 
für Demenzkranke und Pflegebedürftige; Beratung 
über Vorsorgevollmacht, Betreuungsrecht, Patienten-
verfügung 
 

Da für die Beratung genügend Zeit eingeplant 
werden muss, bitte ich um Voranmeldung. Auch 
Hausbesuche sind nach Terminabsprache jeder-
zeit möglich! 
 

Weitere Angebote  
 

Betreuungsgruppe für Menschen mit Demenz 
„Treffpunkt Regenbogen“ in Großenseebach –  
Hier sind noch Plätze frei! 
Die Betreuungsgruppe bietet ein abwechslungsrei-
ches Angebot für Demenzerkrankte wie gemeinsam 
kochen, spazieren gehen, sich bewegen mit Musik, 
singen, Geschichten erzählen und vieles mehr. Die 
Kosten belaufen sich auf 9,60 € die Stunde und wer-
den bei Anspruch auf Pflegeleistung von der Pflege-
kasse übernommen.  
Jeden Donnerstag von 10 – 15 Uhr im Pfarrhaus Veit-
vom-Berg-Haus, Gartenstr.43, 91091 Großenseebach 
 

Information und Anmeldung: 
Fachstelle, 09193 / 5033191 oder  
Mail: rosi.schmitt@asb-erlangen.de 

Ortsgruppe Seebachgrund 
 
Wir laden ein zum nächsten Stammtisch 
am Donnerstag, 27. Juni, um 19:30 Uhr in der Sport-
gaststätte „Zur Seebach“ in Großenseebach 
 

Am Sonntag, 21. Juli, radeln wir zum Naturlehrpfad 
bei Linden (Birnbaum), danach Einkehr im Biergarten. 
Treffpunkt um 14 Uhr am Marktplatz in Weisendorf  
 

Weitere Informationen unter hoechstadt-
herzogenaurach.bund-naturschutz.de  

VGem Heßdorf
Hannberger Str. 5   91093 Heßdorf

Tel.: 09135 / 73739-0
E-Mail: mitteilungsblatt@hessdorf.de

Werbeinserate sind in Originalgröße
als fertige Druckvorlage abzuliefern an:



 

In Erlangen 
 

Vortrag zum Thema Patientenverfügung, Vorsorgevoll-
macht am 24. Juni 2019 um 15:30 Uhr. Anmeldung hierfür 
unter 09131 1200-300 oder ausbildung@kverlangen-
hoechstadt.brk.de  
 

Erste Hilfe-Ausbildung u.a. für alle Führerscheine und 
Ersthelfer im Betrieb jeden Samstag von 09:00 - 17:30 Uhr 
 

Erste Hilfe-Ausbildung am 17./24./26. Juni 2019, 08:30-
17:00 Uhr (jeweils ein abgeschlossener Kurs) 
 

Erste Hilfe-Fortbildung am 26./27. Juni 2019, 08:30-17:00 
Uhr (jeweils ein abgeschlossener Kurs) 
 

Erste Hilfe am Kind am 29. Juni 2019 von 09:00-17:30 Uhr 
 

Eltern erwarten ihr erstes Kind am 22./23. Juni von 09:30-
16:30 Uhr und Abschlussabend am 27. Juni 2019. 
 

Alle Veranstaltungen finden in der Henri-Dunant-Str. 4 in 
Erlangen statt.  
Anmeldung unter www.brk-erlangen.de/Kurse 

Caritas aktuell 
Tagesbetreuung Besonderer Tag 
 

Das Angebot der Tagesbetreuung für Menschen mit 
Demenz, Altersdepression oder auch chronischer 
Erkrankung gibt es jeden Montag und Mittwoch in 
Heßdorf. Zur Aktivierungszeit am Vor- oder Nachmit-
tag kann zum Schnuppern kostenlos an der Klein-
gruppe teilgenommen werden. Die Betreuungsgäste 
werden gefördert, pflegende Angehörige entlastet. 
Alle während der Betreuungszeit anfallenden pflegeri-
schen Tätigkeiten werden vom Caritas Pflegedienst 
übernommen. Es besteht die Möglichkeit der Mitfinan-
zierung durch die Pflegeversicherung. Heßdorf, Han-
nberger Straße 5; Info: Tel.: 09132/1667.  
 

Reinigungskraft (m/w/d) auf Minijob-Basis in Röt-
tenbach gesucht 
Für die Unterhaltsreinigung der Gruppen- und Sanitär-
räume der Caritas-Tagespflege in Röttenbach suchen 
wir eine Reinigungskraft mit einer wöchentlichen Ar-
beitszeit von 6,0 Stunden bei freier Zeiteinteilung in 
den späten Nachmittagsstunden. Bewerbung an: 
Caritas regio gGmbH, Personalabteilung, Mozartstr. 
29, 91052 Erlangen, 09131 885614 

Ferien(S)pass des Landkreises  
wieder erhältlich 
Ab ersten Juli zu kaufen. 
 

Erlangen-Höchstadt. Für actionreiche und spannen-
de Ferien sorgt der Landkreis Erlangen-Höchstadt 
auch 2019 wieder mit dem Ferienpass für Kinder und 
Jugendlichen von sechs bis 16 Jahren. Der Pass ist 
ab Montag, den ersten Juli 2019 für fünf Euro in Schu-
len, Rathäusern und bei der Kommunalen Jugendar-
beit des Landkreises Erlangen-Höchstadt im Erlanger 
Landratsamt zu haben. Jedes dritte und weitere Kind 
(ab sechs Jahren) einer Familie erhält ihn kostenlos. 
Er gilt vom ersten Juli bis zum neunten September 
2019. Wer ihn hat, kommt kostenlos oder vergünstigt 
in Museen, Wild- und Freizeitparks, Schwimmbäder 
und Sommerrodelbahnen. Daneben gibt es Reitkurse, 
einen Zirkus-Workshop, eine Räubernacht im Wald für 
Jungs und einen HipHop-Tanzworkshop für Mädchen. 
Für Teenies zwischen 13 -16 Jahren werden z.B. zwei 
Graffiti-Workshops und eine Fahrt in die Wasserskian-
lage Steinberg angeboten.  
 

Schnell anmelden 
Besonders beliebt sind auch die Ausflüge: Tagesfahr-
ten zum Technikmuseum Sinsheim, zur Luisenburg, in 
die Allianz-Arena, Gerätemuseum Ahorn, ins Lego-
land nach Günzburg und zum Freizeitpark Tripsdrill 
stehen ebenso auf dem Programm wie Touren zur 
Experimenta nach Heilbronn und auf den Erlebnis-
bauernhof. Eine rechtzeitige Anmeldung empfiehlt 
sich, da die Ausflüge erfahrungsgemäß schnell aus-
gebucht sind. Die Macherinnen und Macher des Feri-
enpasses haben besonders darauf geachtet, dass 
Kinder mit Behinderung auch an den Angeboten teil-
nehmen können. Wer teilnehmen möchte, kontaktiert 
bitte möglichst frühzeitig die Kommunale Jugendarbeit 
des Landkreises. Weitere Informationen gibt es unter 
den Telefonnummern 09131 803-1525 und 09131 
803-1526. 

Ferien(S)pass des Landkreises  
wieder erhältlich 
Ab ersten Juli zu kaufen. 
 

Erlangen-Höchstadt. Für actionreiche und spannen-
de Ferien sorgt der Landkreis Erlangen-Höchstadt 
auch 2019 wieder mit dem Ferienpass für Kinder und 
Jugendlichen von sechs bis 16 Jahren. Der Pass ist 
ab Montag, den ersten Juli 2019 für fünf Euro in Schu-
len, Rathäusern und bei der Kommunalen Jugendar-
beit des Landkreises Erlangen-Höchstadt im Erlanger 
Landratsamt zu haben. Jedes dritte und weitere Kind 
(ab sechs Jahren) einer Familie erhält ihn kostenlos. 
Er gilt vom ersten Juli bis zum neunten September 
2019. Wer ihn hat, kommt kostenlos oder vergünstigt 
in Museen, Wild- und Freizeitparks, Schwimmbäder 
und Sommerrodelbahnen. Daneben gibt es Reitkurse, 
einen Zirkus-Workshop, eine Räubernacht im Wald für 
Jungs und einen HipHop-Tanzworkshop für Mädchen. 
Für Teenies zwischen 13 -16 Jahren werden z.B. zwei 
Graffiti-Workshops und eine Fahrt in die Wasserskian-
lage Steinberg angeboten.  
 

Schnell anmelden 
Besonders beliebt sind auch die Ausflüge: Tagesfahr-
ten zum Technikmuseum Sinsheim, zur Luisenburg, in 
die Allianz-Arena, Gerätemuseum Ahorn, ins Lego-
land nach Günzburg und zum Freizeitpark Tripsdrill 
stehen ebenso auf dem Programm wie Touren zur 
Experimenta nach Heilbronn und auf den Erlebnis-
bauernhof. Eine rechtzeitige Anmeldung empfiehlt 
sich, da die Ausflüge erfahrungsgemäß schnell aus-
gebucht sind. Die Macherinnen und Macher des Feri-
enpasses haben besonders darauf geachtet, dass 
Kinder mit Behinderung auch an den Angeboten teil-
nehmen können. Wer teilnehmen möchte, kontaktiert 
bitte möglichst frühzeitig die Kommunale Jugendarbeit 
des Landkreises. Weitere Informationen gibt es unter 
den Telefonnummern 09131 803-1525 und 09131 
803-1526. 

E B B, Elektro-Beratung-Bayern 
 

Prüfung der elektrischen Anlagen und Betriebsmittel 
auf Unfall- und Feuersicherheit 
1. Nach gesetzliche Bestimmungen müssen alle 

elektrischen Anlagen und Betriebsmittel landwirt-
schaftlicher Betriebe in regelmäßigen Zeitabstän-
den geprüft werden. Die prüfungs- und Instandset-
zungspflicht ist eine öffentlich-rechtliche Verpflich-
tung. Die EBB -eine Marke der TÜV Süd-  prüft 
diese Anlagen, ohne dass direkte Kosten für den 
Landwirt entstehen. 

2. Die Anmeldung zur Prüfung erfolgt mit dem Ver-
sand der ausgefüllten Anmeldebescheinigung di-
rekt an die EBB. Diese haben sie per Post bereits 
von der Sozialversicherung für Landwirtschaft, 
Forsten und Gartenbau erhalten. 

3. Alle durch den sachverständigen festgestellten 
Mängel sind dem Prüfbericht, der nach der Prüfung 
zugestellt wird, zu entnehmen. Diese Mängel sind 
fristgemäß durch eine Elektrofachkraft zu beseiti-
gen. Eine Instandsetzungsbestätigung ist fristge-
recht vorzulegen.  

4. Prüfkosten werden im Rahmen der gemeindewei-
sen Prüfung nicht erhoben. Die Prüfung wird je-
doch nur durchgeführt, wenn die ausgefüllte An-
meldebescheinigung fristgerecht an die EBB ge-
sendet wurde. 

5. Die Gemeinde bittet alle Prüfpflichtigen, den Prüf-
sachverständigen, der im Übrigen gern zu fachli-
chen Auskünften bereit ist, zu unterstützen. 

 

Hinweis: Sollten Sie die Anmeldung noch nicht an die 
EBB gesendet haben, so ist dies umgehend erforder-
lich. Ihr Betrieb kann nur noch berücksichtigt werden, 
falls die Prüfungen in der Gemeinde noch nicht abge-
schlossen sind. 



Zukunft braucht Menschlichkeit 
OV Seebachgrund – Heßdorf 

 
Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Mitglieder – 
 

Nachfolgend teilen wir Ihnen unsere Bus-
Abfahrtszeiten unserer Viertage-Sommerreise – 
Bus 1 -  
Termin 30. 6. bis 3. Juli 2019. 
Einstieg am Sonntag – 30. 6.: 
Reinersdorf- ÖPNV-Hst.  Abfahrt  7.35 Uhr, 
Großenseebach ÖPNV-Hst. Hauptstr.  - 7.40 Uhr 
Niederlindach – ÖPNV-Hst. Ortsmitte   -  7.50 Uhr 
Heßdorf  -  ÖPNV-Hst.  Erlanger Straße   7.55 Uhr 
 

Die Bus-Abfahrzeiten für Bus 2 und Bus teilen wir 
Ihnen im VG-Mitteilungsblatt Juli 2019 mit. Falls hier-
zu Fragen bestehen erteilt unser 1.OV-Vors. sehr 
gerne jederzeit Auskunft  - Tel.,  5 4 7 . 

Samstag, 29. Juni 2019 
10:30 – 16:00 Uhr 

Deponie Herzogenaurach 
Zum Flughafen 101 

91074 Herzogenaurach

 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, liebe Kinder,

„Alles im Griff“ seit 1979: Seit nunmehr 40 Jahren kümmern wir uns in Stadt  
und Landkreis um Entsorgung, Einlagerung, Recycling und Upcycling Ihres  
Abfalls. Gemeinsam mit Ihnen wollen wir unser Jubiläum feiern und Ihnen  
Einblick in unsere Arbeit geben. Deshalb laden wir Sie herzlich ein zum Tag  
der offenen Tür. Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Highlights:

• Rundgang mit Führung • Zeltbetrieb mit Speisen und Getränken

• Infostände und Abfallberatung • Kinderbasteln

•  Musikalische Unterhaltung • Upcycling 
der „Stad’l Harmonists“

• Fahrzeugschau mit Verdichter-Fahren

Mit dem Bus zu uns:
Sie können uns mit verschiedenen Buslinien gut erreichen. Zielhaltestelle ist  
die Zeppelinstraße, Herzogenaurach.
Von dort sind es fünf Minuten Laufweg zur Deponie.
 
Hinweis: 
Die Parkplätze in der Umgebung der Deponie  
Herzogenaurach sind begrenzt. 

Beachten Sie am Veranstaltungstag:
Auf der Deponie und dem Wertstoffhof  
Herzogenaurach ist keine Anlieferung  
möglich.
Geöffnet haben die Müllumladestation  
Erlangen und der Wertstoffhof Medbach  
von 08:00-14:00 Uhr.

2
9.

 JUNI 2019

TAG DER OFFENEN
 T

Ü
R

40 JAHRE ZVA

ZWECKVERBAND ABFALLWIRTSCHAFT
Stadt Erlangen
Landkreis Erlangen-Höchstadt

Geschäftsstelle:
Karl-Zucker-Str. 2
91052 Erlangen
Telefon: 09131-71 57-0
E-Mail:     info@zva-erlangen.de
Internet:  www.zva-erlangen.de

Samstag, 29. Juni 2019 
10:30 – 16:00 Uhr 

Deponie Herzogenaurach 
Zum Flughafen 101 

91074 Herzogenaurach

 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, liebe Kinder,

„Alles im Griff“ seit 1979: Seit nunmehr 40 Jahren kümmern wir uns in Stadt  
und Landkreis um Entsorgung, Einlagerung, Recycling und Upcycling Ihres  
Abfalls. Gemeinsam mit Ihnen wollen wir unser Jubiläum feiern und Ihnen  
Einblick in unsere Arbeit geben. Deshalb laden wir Sie herzlich ein zum Tag  
der offenen Tür. Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Highlights:

• Rundgang mit Führung • Zeltbetrieb mit Speisen und Getränken

• Infostände und Abfallberatung • Kinderbasteln

•  Musikalische Unterhaltung • Upcycling 
der „Stad’l Harmonists“

• Fahrzeugschau mit Verdichter-Fahren

Mit dem Bus zu uns:
Sie können uns mit verschiedenen Buslinien gut erreichen. Zielhaltestelle ist  
die Zeppelinstraße, Herzogenaurach.
Von dort sind es fünf Minuten Laufweg zur Deponie.
 
Hinweis: 
Die Parkplätze in der Umgebung der Deponie  
Herzogenaurach sind begrenzt. 

Beachten Sie am Veranstaltungstag:
Auf der Deponie und dem Wertstoffhof  
Herzogenaurach ist keine Anlieferung  
möglich.
Geöffnet haben die Müllumladestation  
Erlangen und der Wertstoffhof Medbach  
von 08:00-14:00 Uhr.

2
9.

 JUNI 2019

TAG DER OFFENEN
 T

Ü
R

40 JAHRE ZVA

ZWECKVERBAND ABFALLWIRTSCHAFT
Stadt Erlangen
Landkreis Erlangen-Höchstadt

Geschäftsstelle:
Karl-Zucker-Str. 2
91052 Erlangen
Telefon: 09131-71 57-0
E-Mail:     info@zva-erlangen.de
Internet:  www.zva-erlangen.de

VGem Heßdorf
Hannberger Str. 5   91093 Heßdorf

Tel.: 09135 / 73739-0
E-Mail: mitteilungsblatt@hessdorf.de

Werbeinserate sind in Originalgröße
als fertige Druckvorlage abzuliefern an:

Kirchliche Nachrichten

Katholisches
Pfarramt  Hannberg

Zu unseren Gottesdiensten laden wir ganz herzlich ein: 
 
Dienstag 0830 Uhr Hl. Messe 
Mittwoch in Großenseebach 1800 Uhr Rosenkranz 
 1830 Uhr Hl. Messe 
Donnerstag 1830 Uhr Hl. Messe**) 
Sonntag  in Hannberg 0900 Uhr Hl. Messe  
 in Großenseebach    1030 Uhr Hl. Messe oder  
           Wort-Gottes-Feier 
2. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Großenseebach 
4. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Hannberg  
 
**) wechselnde Orte 
 

Dienstag, 11.06.  
08.30 Uhr Hannberg   Keine Hl. Messe  
Sonntag, 16.06. 
09.00 Uhr Hannberg  Hl. Messe  
10.30 Uhr Großenseebach Hl. Messe 
Donnerstag, 20.06. Hochfest - Fronleichnam 
08.00 Uhr  Hannberg  Fronleichnamsgottes-

dienst anschl. Prozession mit 
den Kommunionkindern aus  
Hannberg u. Großenseebach 

anschl. Hannberg  Frühschoppen im Kirchenhof 
Sonntag, 23.06. 
09.00 Uhr Hannberg  Pfarrgottesdienst gestaltet mit 

einem Chor aus Coburg  
10.30 Uhr Großenseebach Hl. Messe 
Donnerstag, 27.06. 
18.30 Uhr Obermembach Hl. Messe  

Freitag 28.06.  
20.00 Uhr Großenseebach ökum. Bibelgespräch 
Sonntag, 30.06. 
09.00 Uhr Hannberg  Hl. Messe  
18.00 Uhr Großenseebach Jugendgottesdienst  
Dienstag, 02.07.  
08.30 Uhr Hannberg   Hl. Messe  
18.30 Uhr Großenseebach Versöhnungsgottesdienst der 

Firmlinge 
Mittwoch, 03.07.  
18.00 Uhr Großenseebach Gebet um geistliche 

Berufe anschl. 
18.30 Uhr Großenseebach Hl. Messe 
Donnerstag, 04.07.  
18.00 Uhr Hannberg Gebet um geistliche  

Berufe anschl. 
18.30 Uhr Hannberg Hl. Messe  
Freitag, 05.07.  
19.00 Uhr Hannberg Kultur in der Kirchenburg  
Sonntag 07.07. PFARRFEST 
10.00 Uhr Hannberg  Hl. Messe im Kirchenhof  
Mittwoch, 10.07.  
08.30 Uhr Großenseebach Hl. Messe „50-plus“ 
 anschließend kleines Frühstück 

bei St. Gabriel  
Freitag 12.07. 
17.00 Uhr Hannberg Firmung durch 

Weihbischof Herwig Gössl 
Sonntag, 14.07. 
09.00 Uhr Hannberg  Hl. Messe  
10.30 Uhr Großenseebach Pfarrgottesdienst 
14.00 Uhr Großenseebach Andacht zur Hubertus- 

kirchweih (bei Kapelle) 
 

Vorankündigung: Tauftermine:   
 14.07.,18.08., 08.09. und 

20.10.2019 
 
Die aktuellsten Informationen entnehmen Sie der wö-
chentlich ausliegenden Gottesdienstordnung oder der 
Internetseite www.pfarrei-hannberg.de 



Zu unseren Gottesdiensten laden wir ganz herzlich ein: 
 
Dienstag 0830 Uhr Hl. Messe 
Mittwoch in Großenseebach 1800 Uhr Rosenkranz 
 1830 Uhr Hl. Messe 
Donnerstag 1830 Uhr Hl. Messe**) 
Sonntag  in Hannberg 0900 Uhr Hl. Messe  
 in Großenseebach    1030 Uhr Hl. Messe oder  
           Wort-Gottes-Feier 
2. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Großenseebach 
4. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Hannberg  
 
**) wechselnde Orte 
 

Dienstag, 11.06.  
08.30 Uhr Hannberg   Keine Hl. Messe  
Sonntag, 16.06. 
09.00 Uhr Hannberg  Hl. Messe  
10.30 Uhr Großenseebach Hl. Messe 
Donnerstag, 20.06. Hochfest - Fronleichnam 
08.00 Uhr  Hannberg  Fronleichnamsgottes-

dienst anschl. Prozession mit 
den Kommunionkindern aus  
Hannberg u. Großenseebach 

anschl. Hannberg  Frühschoppen im Kirchenhof 
Sonntag, 23.06. 
09.00 Uhr Hannberg  Pfarrgottesdienst gestaltet mit 

einem Chor aus Coburg  
10.30 Uhr Großenseebach Hl. Messe 
Donnerstag, 27.06. 
18.30 Uhr Obermembach Hl. Messe  

Freitag 28.06.  
20.00 Uhr Großenseebach ökum. Bibelgespräch 
Sonntag, 30.06. 
09.00 Uhr Hannberg  Hl. Messe  
18.00 Uhr Großenseebach Jugendgottesdienst  
Dienstag, 02.07.  
08.30 Uhr Hannberg   Hl. Messe  
18.30 Uhr Großenseebach Versöhnungsgottesdienst der 

Firmlinge 
Mittwoch, 03.07.  
18.00 Uhr Großenseebach Gebet um geistliche 

Berufe anschl. 
18.30 Uhr Großenseebach Hl. Messe 
Donnerstag, 04.07.  
18.00 Uhr Hannberg Gebet um geistliche  

Berufe anschl. 
18.30 Uhr Hannberg Hl. Messe  
Freitag, 05.07.  
19.00 Uhr Hannberg Kultur in der Kirchenburg  
Sonntag 07.07. PFARRFEST 
10.00 Uhr Hannberg  Hl. Messe im Kirchenhof  
Mittwoch, 10.07.  
08.30 Uhr Großenseebach Hl. Messe „50-plus“ 
 anschließend kleines Frühstück 

bei St. Gabriel  
Freitag 12.07. 
17.00 Uhr Hannberg Firmung durch 

Weihbischof Herwig Gössl 
Sonntag, 14.07. 
09.00 Uhr Hannberg  Hl. Messe  
10.30 Uhr Großenseebach Pfarrgottesdienst 
14.00 Uhr Großenseebach Andacht zur Hubertus- 

kirchweih (bei Kapelle) 
 

Vorankündigung: Tauftermine:   
 14.07.,18.08., 08.09. und 

20.10.2019 
 
Die aktuellsten Informationen entnehmen Sie der wö-
chentlich ausliegenden Gottesdienstordnung oder der 
Internetseite www.pfarrei-hannberg.de 

Veranstaltungen

 und Informationen

Weitere Informationen unter: www. pfarrei-hannberg.de

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

10.00 Uhr  Messe mit den Kindergartenkindern, 
„Sing & Pray“ Chor, anschließend 
Unterhaltungsmusik mit der 
Jugendkapelle Großenseebach 

 
11.30 Uhr  Mittagessen mit Braten und 

Klöß, Kaffee, selbstgemachte 
Kuchen und Torten, sowie 
frisch gebackene Küchle 

 
14.00 Uhr  Aufführung des Kindergartens,  

danach Programm für Kinder und viele 
andere Aktivitäten 

 
Kurzfristige Änderungen vorbehalten. 

Das Pfarrfest findet im Kircheninnenhof statt; 
Bei schlechtem Wetter finden Messe und Pfarrfest in der Seebachgrundhalle statt. 

 

 

Traditioneller 
Luftballonwettbewerb 

SA Öffentlichkeitsarbeit 

 
Glaube und Licht 

Tombola 

 
Programm des 
Jugendteams 

 

Herzliche Einladung  
zum Pfarrfest 
7. Juli 2019 

 

Zusammen Feiern 

Veranstaltungen

 und Informationen

Weitere Informationen unter: www. pfarrei-hannberg.de

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Ministranten mit Kreuz und 2 Fahnen  
2. Männer  

Hl. Josef  
Hl. Wendelin  

3. Fahnenabordnung der Vereine  
4. Musik  
5. Kommunionkinder  
6. Ministranten  
7. Himmel  
8. Mitglieder der beiden Kirchenverwaltungen  
9. Bürgermeister und Gemeinderatsmitglieder  
10. Pfarrgemeinderatsmitglieder  
11. Zwei Kommunionkinder mit Kerzen vor der 

Muttergottes  
12. Frauen und Familien  
		

Fronleichnam am, 16.6.2019
Eingeladen zum Gottesdienst und zur Prozession 

sind alle ganz herzlich! Insbesondere bitten wir 

unsere Vereine wieder um eine Fahnenabordnung!

Danach Frühschoppen im Kirchinnenhof! 

Kopf Marienkäfer 
 
Termine des Kath. Kindergartens St. 
Marien, Hannberg 
 

EIN GROSSES DANKESCHÖN!  
Wir bedanken uns bei allen, die zum Gelingen 
unseres Fests zum 40jährigen Kindergartenjubiläum 
beigetragen haben! Allen voran der Elternbeirat hat 
tolle Arbeit geleistet – ohne Euch wäre es nicht 
möglich gewesen. 
Dank euch hatten wir ein tolles Fest! 
 

10.7. Die Kita-Kinder kommen zum Schnuppern in 
den Kindergarten 

 

Bis zum nächsten Mal! 
Ihr Kindergartenteam St. Marien 
 

Weitere Informationen über uns und unsere Arbeit 
unter www.kindergarten-hannberg.de 
Mail: st-marien.hannberg@kita.erzbistum-bamberg.de 



Kopf Marienkäfer 
 
Termine des Kath. Kindergartens St. 
Marien, Hannberg 
 

EIN GROSSES DANKESCHÖN!  
Wir bedanken uns bei allen, die zum Gelingen 
unseres Fests zum 40jährigen Kindergartenjubiläum 
beigetragen haben! Allen voran der Elternbeirat hat 
tolle Arbeit geleistet – ohne Euch wäre es nicht 
möglich gewesen. 
Dank euch hatten wir ein tolles Fest! 
 

10.7. Die Kita-Kinder kommen zum Schnuppern in 
den Kindergarten 

 

Bis zum nächsten Mal! 
Ihr Kindergartenteam St. Marien 
 

Weitere Informationen über uns und unsere Arbeit 
unter www.kindergarten-hannberg.de 
Mail: st-marien.hannberg@kita.erzbistum-bamberg.de 

Evang.-Luth.
Kirchengemeinde
Kairlindach

Kirchliche Nachrichten  
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Kairlindach 
 

Pfingst-Sonntag, den 09.06.2019  
09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Wein) 

und Posaunenchor in Kairlindach 
 (Pfrin. Elisabeth Weichmann) 

11.00 Uhr  Taufgottesdienst  
  (Pfrin. Elisabeth Weichmann) 
Pfingst-Montag, 10.06.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 
  (Pfarrerin Elisabeth Weichmann) 
Mittwoch, den 12.06.2019 
14.30 Uhr Mütterkreis in Kairlindach 
Donnerstag, den 13.06.2019 
20.00 Uhr Kirchenchor-Probe 
Freitag, den 14.06.2019 
19.30 Uhr Posaunenchor-Probe 
Sonntag, 16.06.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 
  (Pfarrerin Elisabeth Weichmann) 
Sonntag, 23.06.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 

(Dekan Oliver Schürrle) 
Mittwoch, den 26.06.2019 
14.00 Uhr MiKiKi Mini-Kinder-Kirche im Kinder-

garten Seebachwichtel in Großensee-
bach mit Hannah Reichstein 

14.30 Uhr Mütterkreis in Kairlindach 
Donnerstag, den 27.06.2019 
20.00 Uhr Kirchenchor-Probe 
Freitag, den 28.06.2019 
15.30 Uhr  FABS in Großenseebach  
  (1.-4. Klasse) 
17.00 Uhr  FABS in Großenseebach  
  (ab 5. Klasse und älter) 
19.30 Uhr Posaunenchor-Probe 
Sonntag, 30.06.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 
  (Pfarrerin Elisabeth Weichmann) 
Mittwoch, den 03.06.2019 
14.30 Uhr Mütterkreis in Kairlindach 
Donnerstag, den 04.06.2019 
20.00 Uhr Kirchenchor-Probe 
Freitag, den 05.07.2019 
19.00 Uhr  Jugendgruppe in Großenseebach  
  im Veit-vom-Berg-Haus 
19.30 Uhr  Posaunenchor-Probe 
Sonntag, den 07.07.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Saft)  in 

Kairlindach (Pfrin. Elisabeth Weich-
mann) 

Kirchliche Nachrichten  
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Kairlindach 
 

Pfingst-Sonntag, den 09.06.2019  
09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Wein) 

und Posaunenchor in Kairlindach 
 (Pfrin. Elisabeth Weichmann) 

11.00 Uhr  Taufgottesdienst  
  (Pfrin. Elisabeth Weichmann) 
Pfingst-Montag, 10.06.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 
  (Pfarrerin Elisabeth Weichmann) 
Mittwoch, den 12.06.2019 
14.30 Uhr Mütterkreis in Kairlindach 
Donnerstag, den 13.06.2019 
20.00 Uhr Kirchenchor-Probe 
Freitag, den 14.06.2019 
19.30 Uhr Posaunenchor-Probe 
Sonntag, 16.06.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 
  (Pfarrerin Elisabeth Weichmann) 
Sonntag, 23.06.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 

(Dekan Oliver Schürrle) 
Mittwoch, den 26.06.2019 
14.00 Uhr MiKiKi Mini-Kinder-Kirche im Kinder-

garten Seebachwichtel in Großensee-
bach mit Hannah Reichstein 

14.30 Uhr Mütterkreis in Kairlindach 
Donnerstag, den 27.06.2019 
20.00 Uhr Kirchenchor-Probe 
Freitag, den 28.06.2019 
15.30 Uhr  FABS in Großenseebach  
  (1.-4. Klasse) 
17.00 Uhr  FABS in Großenseebach  
  (ab 5. Klasse und älter) 
19.30 Uhr Posaunenchor-Probe 
Sonntag, 30.06.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 
  (Pfarrerin Elisabeth Weichmann) 
Mittwoch, den 03.06.2019 
14.30 Uhr Mütterkreis in Kairlindach 
Donnerstag, den 04.06.2019 
20.00 Uhr Kirchenchor-Probe 
Freitag, den 05.07.2019 
19.00 Uhr  Jugendgruppe in Großenseebach  
  im Veit-vom-Berg-Haus 
19.30 Uhr  Posaunenchor-Probe 
Sonntag, den 07.07.2019 
09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Saft)  in 

Kairlindach (Pfrin. Elisabeth Weich-
mann) 

Kreuz und Quer 
 

Wir laden Sie herzlich ein... 
 

Wir laden Sie herzlich ein... 
Sonntag, 09. Juni, 11 Uhr, Gottesdienst 
Sonntag, 16. Juni, 11 Uhr, Gottesdienst 
Sonntag, 23. Juni, 11 Uhr, Gottesdienst mit Abendmahl 
Sonntag, 30. Juni, 11 Uhr, Gottesdienst 
 

Eltern mit Kleinkindern können die Gottesdienste vom El-
tern/Kind-Raum aus über Lautsprecher mitverfolgen, wäh-
rend die Kleinen ungestört spielen. Ebenso bieten wir Kin-
dergottesdienst parallel zu den Gottesdiensten an. 
 

Ev. Gemeinde Kreuz & Quer 
Pastor Thomas Alexi 
Schlossgartenstraße 2-4 
91085 Weisendorf 
www.kreuz-quer.com 

Gemeinde Großenseebach

Das Helfernetz besteht aus Ehrenamtlichen jeden 
Alters und versteht sich als erweiterte 
Nachbarschaftshilfe. Wir helfen allen Menschen, die 
Unterstützung benötigen – egal ob alt oder jung. Wir 
stehen kurzfristig mit Rat und vor allem mit Tat zur 
Seite. Bei der Suche nach langfristigen Lösungen sind 
wir ebenfalls behilflich.  
 

Die Hilfe kostet prinzipiell nichts; Aufwands-
entschädigungen für Fahrten sind vorher zu 
vereinbaren. 
 

In einer Gemeinde lebt es sich dann gut, wenn allen 
geholfen werden kann, dazu brauchen wir aber immer 
wieder Menschen, die bereit sind zu helfen.  
 

Wenn Sie Unterstützung benötigen oder als 
Helferin/Helfer oder im Beirat des Helfernetzes 
mitwirken wollen, sprechen Sie uns bitte an: 
 

telefonisch: 
Michael Bachmeier  729600 
Marita Guelich Gloeckner 722870 
Elvira Karnikowski  1094 
 

elektronisch: 
seebacherhelfernetz@web.de 



Bücherei – Infos – Bücherei – Infos 
 

Pfingstferien: 
In der Zeit vom 11.6.19 bis 22.6.19 ist die Bücherei 
nur dienstags geöffnet! 
---------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

Marén Metzner  
zeigt 

 

Coole Kleidung für Kids 
handmade, individuell, limitiert 

 

02. – 27. Juli 2019 
 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch! 
 

---------------------------------------------------------------- 
!!! Suchen, stöbern, verlängern, vorbestellen 
NEU!  ebook, eAudio, ePaper 
Im WebOPAC Online- Medienkatalog  
der Bücherei.  
-------------------------------------------------------------------------------- 
Gemeindebücherei        Öffnungszeiten: Di  16.00 – 19.00  
Neue Str. 40                                               Do 15.00 – 17.00 
Tel. 09135/210412                                     Sa 10.00 – 12.00 
Email: gemeindebuecherei@t-online.de 
Mehr Infos unter: www.grossenseebach.de 

 

 

FREIWILLIGE  FEUERWEHR 
GROSSENSEEBACH e.V.        
 
 
 

 

wir laden recht herzlich ein zu unserer 

 

 
 

 Am Samstag, den 22. Juni 2019 
 
 

Makrelen ab 17:00 Uhr! 
 
 

Zur Unterhaltung spielt die  
FFW-Jugendkapelle. 

 
 

Holzanlieferung am 22.06.2019 vormittags!  
Das Anliefern von Sperrmüll, grünem Schnittgut 

und von Wurzelstöcken ist verboten! 
Zuwiderhandlungen werden kostenpflichtig 

verfolgt! 
 

 
 
 
Der Chor probt im Moment für das Konzert „Have a 
nice day“, das im Oktober zum „Großenseebacher 
Herbst“ stattfinden wird.  
Aber auch das große Jubiläumskonzert zum 100 - 
jährigen Bestehen des Gesangvereins im Jahr 2020 
ist schon in der Planung und es wird die Misa a 
Buenos Aires (Tangomesse) des zeitgenössischen 
argentinischen Komponisten Martin Palmeri 
aufgeführt werden. 
Da wir aber erst am Anfang der Proben stehen, 
können interessierte Sängerinnen und Sänger immer 
noch dazukommen. Wer sich angesprochen fühlt, ist 
herzlich eingeladen, einmal ganz unverbindlich bei 
uns hereinzuschauen und mitzusingen.  
Informatives zu unserer Chorgemeinschaft finden Sie 
auf unserer Homepage: 
www.caecilia-grossenseebach.de 
 
Seebachspatzen 
Die Seebachspatzen hatten im Mai einen gelungenen 
Auftritt beim Muttertagskonzert, das in Kooperation 
mit der Jugendkapelle der Feuerwehr stattfand. 
Nun proben die Kinder neue Lieder und treffen sich 
immer donnerstags 
Gruppe 1: Tonkletterer Vorschulalter u. 1.Klasse
        15:30 – 16:10 Uhr 
Gruppe 2: Tonkünstler  2. Klasse 
        16:15 – 17:00 Uhr 
Gruppe 3: Tonkünstler  ab 3.Klasse 
        17:00 – 17:45 Uhr  
Interessierte Kinder können jederzeit in die Gruppen 
einsteigen. 
 
 
 
 
 
 
Die Vorsitzenden 
 

Gesangverein Cäcilia e.V.      

Heimat- und Gartenpflegeverein 
Großenseebach 

WEINFAHRT 2019 
Weil der Winzer in Iphofen uns aus heiterem Himmel 
eine Absage erteilte, mussten wir neu organisieren. 
Entgegen unserer Vorankündigung im letzten Mittei-
lungsblatt findet unsere Weinfahrt nun - wie gewohnt - 
am SONNTAG, den 30.6. 2019 statt.  
Ziel ist Randersacker. Dort findet am grünen Main-
ufer unter Bäumen das Jungwinzer - Weinfest statt. 
Wir haben Zeit, das Fest und den Ort Randersacker 
auf eigene Faust zu erkunden und einzukehren. Das 
Mainufer in der Ebene mit einem Fischlehrpfad und 
die Weinberge bieten sich zum Bummeln und Wan-
dern an. 
Um 18:00 Uhr besuchen wir gemeinsam das „Weingut 
Edelhof“, wo wir zur Weinprobe mit Brotzeit erwartet 
werden. 
Abfahrt:  um 13:00 Uhr am Hirtenberg 
Rückankunft:  gegen 22:00 Uhr 
Preis: 38,00  € 

Im Preis enthalten sind die Busfahrt, 
die Weinprobe und die Brotzeit. 

Anmeldungen ab sofort unter: 
grossenseebach@gartenbauvereine-erh.de oder 
telefonisch bei Frau Hillrichs (Tel. 72 82 37). 
Geräteverleih 
Wir verleihen Gartengeräte: 

- Vertikutierer 
- Heckenschere 
- Motorhacke 

Informationen und Ausleihe über Johannes Singer, 
Neue Straße 51, Telefon: 0176 84381933. 
Die Vorstandschaft des HGV 



Heimat- und Gartenpflegeverein 
Großenseebach 

WEINFAHRT 2019 
Weil der Winzer in Iphofen uns aus heiterem Himmel 
eine Absage erteilte, mussten wir neu organisieren. 
Entgegen unserer Vorankündigung im letzten Mittei-
lungsblatt findet unsere Weinfahrt nun - wie gewohnt - 
am SONNTAG, den 30.6. 2019 statt.  
Ziel ist Randersacker. Dort findet am grünen Main-
ufer unter Bäumen das Jungwinzer - Weinfest statt. 
Wir haben Zeit, das Fest und den Ort Randersacker 
auf eigene Faust zu erkunden und einzukehren. Das 
Mainufer in der Ebene mit einem Fischlehrpfad und 
die Weinberge bieten sich zum Bummeln und Wan-
dern an. 
Um 18:00 Uhr besuchen wir gemeinsam das „Weingut 
Edelhof“, wo wir zur Weinprobe mit Brotzeit erwartet 
werden. 
Abfahrt:  um 13:00 Uhr am Hirtenberg 
Rückankunft:  gegen 22:00 Uhr 
Preis: 38,00  € 

Im Preis enthalten sind die Busfahrt, 
die Weinprobe und die Brotzeit. 

Anmeldungen ab sofort unter: 
grossenseebach@gartenbauvereine-erh.de oder 
telefonisch bei Frau Hillrichs (Tel. 72 82 37). 
Geräteverleih 
Wir verleihen Gartengeräte: 

- Vertikutierer 
- Heckenschere 
- Motorhacke 

Informationen und Ausleihe über Johannes Singer, 
Neue Straße 51, Telefon: 0176 84381933. 
Die Vorstandschaft des HGV 

FSV Großenseebach 
Vereinsnachrichten 

 

Besuchen Sie auch unsere Homepage: 
www.FSV-Grossenseebach.de 

 

Verein 
Nächster Termin für die monatliche Sprechstunde: 
Mittwoch, der 03.07.2019 von 19:00 - 19:30 Uhr. 
Diesen Termin können Vereinsmitglieder nutzen, um beispiels-
weise Anträge (Krankenkasse, o. ä.) mit dem FSV-Stempel ver-
sehen zu lassen oder ein Anliegen mit dem Vorstand zu bespre-
chen. 
 

 

Fußball 
Sommerpause 

 

Gymnastikabteilung 
Mo. 18:00-19:00 Uhr Sanfte Gymnastik 

mit Christa Helms, Tel. 62 42 
 19:00-20:00 Uhr Body-Workout 

mit Uta Schmidt Tel. 72 15 95 
Di. 16:00-17:00 Uhr      Kinderturnen 5-7 jährige          

mit Silke Beck Tel. 722 60 38 
 17:00-18:00 Uhr Kinderturnen 7,5/8-10 jährige          

mit Silke Beck Tel. 722 60 38 
 18:00-19:00 Uhr Fun and Fit 14-19 jährige 

mit Uta Schmidt Tel. 72 15 95 
 19:00-20:00 Uhr Gymnastik  

mit Petra Allinger, Tel. 64 63 
Mi. 09:00-10:00 Uhr sanfte Gymnastik 

Jugendraum Kindergarten 
mit Christa Helms 

Do. 16:00-17:00 Uhr Eltern und Kind Turnen 
von 2-4 Jahren mit Petra Allinger 

 19:00-20:00 Uhr Step Aerobic 
mit Uta Schmidt, Tel. 72 15 95 

Fr. 08:00-10:00 Uhr Krafttraining im Kraftraum 
mit Gunda Gerdes, Tel. 72 91 10 

 19:00-20:00 Uhr Fitness für Sie und Ihn 
mit Uschi Kachlik, Tel. 72 35 82 

 

Tischtennis 
Die Trainingszeiten für alle Tischtennis-Interessierten sind: 
- Erwachsene:  montags  von 20 bis 22 Uhr  
                         freitags    von 20 bis 22 Uhr  
in der Schulsporthalle in Großenseebach. 
 

Wir freuen uns über jeden Interessierten und aktiven Spieler, der 
den Weg zu uns nach Großenseebach findet. 
 

Ansprechpartner der Tischtennisabteilung ist Michael Geist 
(Tel. 210 44 46). 

 

Schach 
30. Seebach-Open 20. - 23.06.2019 

FSV Großenseebach 
Vereinsnachrichten 

 

Besuchen Sie auch unsere Homepage: 
www.FSV-Grossenseebach.de 

 

Verein 
Nächster Termin für die monatliche Sprechstunde: 
Mittwoch, der 03.07.2019 von 19:00 - 19:30 Uhr. 
Diesen Termin können Vereinsmitglieder nutzen, um beispiels-
weise Anträge (Krankenkasse, o. ä.) mit dem FSV-Stempel ver-
sehen zu lassen oder ein Anliegen mit dem Vorstand zu bespre-
chen. 
 

 

Fußball 
Sommerpause 

 

Gymnastikabteilung 
Mo. 18:00-19:00 Uhr Sanfte Gymnastik 

mit Christa Helms, Tel. 62 42 
 19:00-20:00 Uhr Body-Workout 

mit Uta Schmidt Tel. 72 15 95 
Di. 16:00-17:00 Uhr      Kinderturnen 5-7 jährige          

mit Silke Beck Tel. 722 60 38 
 17:00-18:00 Uhr Kinderturnen 7,5/8-10 jährige          

mit Silke Beck Tel. 722 60 38 
 18:00-19:00 Uhr Fun and Fit 14-19 jährige 

mit Uta Schmidt Tel. 72 15 95 
 19:00-20:00 Uhr Gymnastik  

mit Petra Allinger, Tel. 64 63 
Mi. 09:00-10:00 Uhr sanfte Gymnastik 

Jugendraum Kindergarten 
mit Christa Helms 

Do. 16:00-17:00 Uhr Eltern und Kind Turnen 
von 2-4 Jahren mit Petra Allinger 

 19:00-20:00 Uhr Step Aerobic 
mit Uta Schmidt, Tel. 72 15 95 

Fr. 08:00-10:00 Uhr Krafttraining im Kraftraum 
mit Gunda Gerdes, Tel. 72 91 10 

 19:00-20:00 Uhr Fitness für Sie und Ihn 
mit Uschi Kachlik, Tel. 72 35 82 

 

Tischtennis 
Die Trainingszeiten für alle Tischtennis-Interessierten sind: 
- Erwachsene:  montags  von 20 bis 22 Uhr  
                         freitags    von 20 bis 22 Uhr  
in der Schulsporthalle in Großenseebach. 
 

Wir freuen uns über jeden Interessierten und aktiven Spieler, der 
den Weg zu uns nach Großenseebach findet. 
 

Ansprechpartner der Tischtennisabteilung ist Michael Geist 
(Tel. 210 44 46). 

 

Schach 
30. Seebach-Open 20. - 23.06.2019 
Das Schachturnier-Highlight an der Seebach!!! 
Eine Schachperle ruft! 
Die Schachabteilung des FSV Großenseebach lädt alle Schach-
spieler herzlich zur Teilnahme an dem beliebten, spannenden und 
schönen Schachturnier Seebach-Open in der Mehrzweckhalle in 
Großenseebach ein. Das Turnier wird gesponsert von der Stadt- 
und Kreissparkasse Erlangen Höchstadt Herzogenaurach,  
Dr. Firouz Ziaifanni und Martins‘ Business English Herzo-
genaurach. Der Schirmherr ist unser Landrat Alexander Tritthart. 
Die Turnierart sind 7 Runden beschleunigtes Schweizer System 
mit DWZ- Auswertung. Der Anmeldeschluss und die Anwesen-
heitspflicht der Teilnehmer sind am 20.06.2019 (Fronleichnams-
tag) um 10 Uhr. 
Das Seebach-Open zeichnet sich durch beste Spielbedingungen 
aus und ist eine Werbung für den Schachsport. Wer sich für 
Schach interessiert, sollte mitspielen oder vorbeischauen. Wäh-
rend des Turniers gibt es sehr gute Möglichkeiten das königliche 
Spiel und auch Spieler kennenzulernen. Analyse- und Spielmög-
lichkeiten sind in der Grundschulaula und bei der Gaststätte Im 
Winkel vorhanden.  
Während der Kämpfe ist mit Rücksicht auf die Spieler in der Halle 
absolute Ruhe einzuhalten. Die Benutzung von Mobiltelefonen 
und jeder Art von Kommunikationsmitteln ist im Turniersaal verbo-
ten!  
Die Siegerehrung findet am 23.Juni 2019 um 14:30 Uhr statt. 
Viele weitere Informationen zum Turnier mit der Ausschreibung 
und einer vorläufigen Teilnehmerliste sind zu finden unter 
www.seebach-open.de. 
Info: Alexander Schimmer Tel. 09135/ 735740 und 
Bernd Borel Tel.09135/ 799175 

 

St. Michaelsverein  

zum  am Lauberberg 

am Sonntag, 16. Juni 2019 

Treffpunkt um 8.15 Uhr 
am Dorfplatz, Bushaltestelle 

Festgottesdienst um 9.30 Uhr 

Anschließend die Möglichkeit zum 
Mittagessen und Kaffee trinken. Wir freuen uns 
über jeden der mit uns kommt.  

Der Vorstand des St. Michaelsvereins 



Gemeinde Heßdorf

 
 

Sie brauchen Hilfe und Entlastung in einer Notlage? 
Fragen Sie uns um Rat, wenn Sie ein Problem haben. 
Wir versuchen Ihnen zu helfen oder nennen mögliche 
Ansprechpartner. 
 

Wir unterstützen Sie gerne ehrenamtlich und 
vertraulich in vielen Bereichen des täglichen Lebens, 
wie z. B. 
 

• Familienhilfe 
• Tierbetreuungshilfe 
• Nachbarschaftshilfe 
• Fahrthilfe* 
• Besuche und Zuwendung im Gespräch 

(* Kostenbeteiligung 30 Cent/km) 
 

Wie erreichen Sie uns? 
Wenden Sie sich telefonisch an die Mitglieder des 
Beirats 
 

Fr. Deißenberger, Telefon: 09135 / 8453  
Hr. Dietzel,  Telefon: 09135 / 799822  
Hr. Opelt,  Telefon: 09135 / 799153 
Fr. Peinkofer,  Telefon: 09135 / 3338  
Fr. Zuther,   Telefon: 09135 / 799822 

 

Für ein menschliches und fürsorgliches Miteinander in 
unserer Gemeinde. 
 

Der Beirat Rehder, 1. Bgm. 
 

 

 
Der Hort Hannberg sucht  

 
eine/n Kinderpfleger/in (18 Std./W) 

an einzelnen Tagen oder für die 
Hauptbelegungszeiten. 

 
Ab 1.7.19 oder 1.9.19  (befristet bis 31.8.20) 
Vergütung nach AVR  E6, ggfs. Geringfügig 

 
Bewerbung an:  

Der Puckenhof  e.V. Evang. Jugendhilfeverbund 
z. Hd. Michael Kästner 

Gräfenberger Str 42/44, 91054 Buckenhof 
Tel.: 09135/9138910 

BITTE  BEACHTEN !  
Es können nur  Beiträge  berücksichtigt  werden, 

die per E-Mail an -  mitteilungsblatt@hessdorf.de 
geliefert werden.

 

Freiwillige  
         Feuerwehr  
                  Hesselberg e.V.  

Einladung zur  
außerordentlichen Mitgliederversammlung 

am Sonntag, 30.06.2019 um 19.00 Uhr 
im Feuerwehrgerätehaus 

 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung durch den 2. Vorstand 
2. Bildung eines Wahlausschusses 
3. Entlastung des Vorstandes 
4. Neuwahlen des Vorstandes 

• Vorstandsvorsitzender 
• Stellv. Vorsitzender 

5. Anträge / Wünsche 

Zusätzliche Anträge können bis eine Woche vor der 
Mitgliederversammlung schriftlich bei der Vorstandschaft 
eingereicht werden. Um zahlreiche Teilnahme wird 
gebeten. 
 
gez. Klaus Bayer    
2. Vorsitzender 
 
 
 
 
 

Obst- und Gartenbauverein Heßdorf 
 

Liebe Mitglieder und Freunde des Obst- und Garten-
bauvereins, am 09. Mai wurde eine neue Vorstand-
schaft gewählt. Wir möchten uns an dieser Stelle für 
das entgegengebrachte Vertrauen zur Wahl der 
Vorstandschaft des Gartenbauvereins Heßdorf bei 
unseren Mitgliedern recht herzlich bedanken. 
Ebenfalls bedanken möchten wir uns bei Frau 
Christine Hartmann, Angelika Gumbmann, Anita 
Nendel, Marianne Ort, Hildegard Ackermann, und 
Gunda Mirschberger für die 21 Jahre lange tolle Arbeit 
für den Gartenbauverein Heßdorf.  
Die ausgeschiedenen Vorstandsmitglieder wünschen 
uns Nachfolgern viel Glück und einen grünen Daumen 
wie die Gärtner sagen. Von den Mitgliedern wünscht 
sich die alte Vorstandschaft, dass Sie der neuen 
Vorstandschaft genauso viel Vertrauen entgegen-
bringen wie der ausgeschiedenen Vorstandsriege und 
dass Sie wie bisher zu den Veranstaltungen kommen 
und Neuem aufgeschlossen sind. 
 
Eure Vorstandschaft 
Michael Bolland, Horst Rehder, Petra Jäckel, Matthias 
Scholz, Sol Kohen 
 
Aktiv was tun für den Artenschutz! 
 

Gelesen haben wir das alle. Weniger Insekten, 
weniger Vögel, weniger Natur. Eine Million Arten sind 
ausgestorben oder stehen kurz davor. Eine Million 
von acht. 
Verantwortlich sind wir Menschen, weil wir den 
Lebensraum, den wir mit allen Wesen teilen, ganz 
massiv nach unseren kurzfristigen, egoistischen 
Zielen verformen. Veränderungen müssen kommen, 
einen Weg dazu zeigen uns gerade die jungen Leute 
mit Streik, Demo und vielfältigen neuen Ansätzen. 
Doch bis die Politik weltweit umdenkt, wird das 
dauern. Bis große Konzerne durch kluge Gesetze 
zum besseren Handeln gezwungen werden, ebenso. 
 

Was können wir aktiv tun? 
 

Fangen wir im Kleinen an, verändern wir die 
Landschaft, auf die wir Einfluss haben, zum Beispiel 
mit dem Fokus auf heimische Insekten. Welche 
Pflanzen stehen in meinem Garten? Forsythien, 
Hortensien, Geranien, Thuja, Kirschlorbeer, 
Stiefmütterchen oder Dahlien? Kein Insekt findet bei 
denen Futter! Auch englischer Rasen ist völlig wertlos 
für hungrige Insekten. Lassen wir doch den Pflanzen 
Raum, die wir bisher mit viel Mühe als ‚Unkraut‘ 
gezupft haben. Gänseblümchen, Löwenzahn, 
Brennnessel und Giersch - alle vier essbar und 
wunderbare Salatpflanzen, mit denen man sich auch 
leckere Smoothies machen kann!  
Borretsch, Akelei, Storchenschnabel, fette Henne, 
Knoblauchsrauke, Beinwell, Salbei und Lavendel sind 
wunderhübsche Blühpflanzen, die in ihren 
Naturformen 



KC Hannberg-Seebachgrund 
 

Die Mannschaft befindet sich in der Sommerpause. 
 

Neugierige und Interessierte, die Spaß am Kegeln 
haben, sind jederzeit bei uns willkommen. Unser Trai-
ning findet immer montags ab 19.30 Uhr in der Kegel-
bahn Hannberg statt. 
 

Vereinsausflug 
 

Unser diesjähriger Tages-Ausflug ist am Samstag, 29. 
Juni 2019 nach Burgthann. 
 

10.00 Uhr Abfahrt mit dem Bus in Heßdorf (an der 
Gemeinde) 

11.30 Uhr Mittagessen im Gasthaus zum Ludwigs-
kanal (nicht im Preis enthalten) 

14.00 Uhr Fahrt mit dem Treidelschiff (Dauer ca. 1 
Std.) auf dem alten Main-Donau-Kanal, 
anschließend Fahrt nach Altdorf 

16.00 Uhr: Kaffeepause mit Kuchen 
18.00 Uhr: Rückkehr in Heßdorf 
 

Preis: 25,- Euro 
 

Interessierte, die mitfahren möchte (egal, ob Vereins-
mitglied oder nicht), wenden sich bitte an Fritz Barthel, 
Tel. 09135-8452. 

Obst- und Gartenbauverein Heßdorf 
 

Liebe Mitglieder und Freunde des Obst- und Garten-
bauvereins, am 09. Mai wurde eine neue Vorstand-
schaft gewählt. Wir möchten uns an dieser Stelle für 
das entgegengebrachte Vertrauen zur Wahl der 
Vorstandschaft des Gartenbauvereins Heßdorf bei 
unseren Mitgliedern recht herzlich bedanken. 
Ebenfalls bedanken möchten wir uns bei Frau 
Christine Hartmann, Angelika Gumbmann, Anita 
Nendel, Marianne Ort, Hildegard Ackermann, und 
Gunda Mirschberger für die 21 Jahre lange tolle Arbeit 
für den Gartenbauverein Heßdorf.  
Die ausgeschiedenen Vorstandsmitglieder wünschen 
uns Nachfolgern viel Glück und einen grünen Daumen 
wie die Gärtner sagen. Von den Mitgliedern wünscht 
sich die alte Vorstandschaft, dass Sie der neuen 
Vorstandschaft genauso viel Vertrauen entgegen-
bringen wie der ausgeschiedenen Vorstandsriege und 
dass Sie wie bisher zu den Veranstaltungen kommen 
und Neuem aufgeschlossen sind. 
 
Eure Vorstandschaft 
Michael Bolland, Horst Rehder, Petra Jäckel, Matthias 
Scholz, Sol Kohen 
 
Aktiv was tun für den Artenschutz! 
 

Gelesen haben wir das alle. Weniger Insekten, 
weniger Vögel, weniger Natur. Eine Million Arten sind 
ausgestorben oder stehen kurz davor. Eine Million 
von acht. 
Verantwortlich sind wir Menschen, weil wir den 
Lebensraum, den wir mit allen Wesen teilen, ganz 
massiv nach unseren kurzfristigen, egoistischen 
Zielen verformen. Veränderungen müssen kommen, 
einen Weg dazu zeigen uns gerade die jungen Leute 
mit Streik, Demo und vielfältigen neuen Ansätzen. 
Doch bis die Politik weltweit umdenkt, wird das 
dauern. Bis große Konzerne durch kluge Gesetze 
zum besseren Handeln gezwungen werden, ebenso. 
 

Was können wir aktiv tun? 
 

Fangen wir im Kleinen an, verändern wir die 
Landschaft, auf die wir Einfluss haben, zum Beispiel 
mit dem Fokus auf heimische Insekten. Welche 
Pflanzen stehen in meinem Garten? Forsythien, 
Hortensien, Geranien, Thuja, Kirschlorbeer, 
Stiefmütterchen oder Dahlien? Kein Insekt findet bei 
denen Futter! Auch englischer Rasen ist völlig wertlos 
für hungrige Insekten. Lassen wir doch den Pflanzen 
Raum, die wir bisher mit viel Mühe als ‚Unkraut‘ 
gezupft haben. Gänseblümchen, Löwenzahn, 
Brennnessel und Giersch - alle vier essbar und 
wunderbare Salatpflanzen, mit denen man sich auch 
leckere Smoothies machen kann!  
Borretsch, Akelei, Storchenschnabel, fette Henne, 
Knoblauchsrauke, Beinwell, Salbei und Lavendel sind 
wunderhübsche Blühpflanzen, die in ihren 
Naturformen                                    Bienen und anderen Insekten 
Nektar und Pollen geben. 
Und stecken wir die Giftspritzen weg! Es geht 
wunderbar ohne! 
Liebe Grüße – Ihr Michael Bolland 
Obst- und Gartenbauverein Heßdorf e.V. 
info@ogv-hessdorf.de 
www.ogv-hessdorf.de 

 

 

1. FC Niederlindach 1965   
www.1fc-niederlindach.de 

 
 
 
 
 

Abteilung Fußball 
 

- Sommerpause – 
 

Abteilung Turnen 
 

Wann ? Was ? Wo ? Mit 
Di.  19:00 Uhr 
 

Bauch,Beine, 
Po 

Gymnastikr 
Sportheim 

Christiane Rabl 
09193 / 2495 

Mi.  18:00 Uhr Walking 
Damen 

Treff: 
Sportheim 

Gisela  Willert 
3648 

Do. 18:00 Uhr Walking Herren Treff: 
Sportheim 

Horst Heinlein 
6835 

 

Neueinsteiger sind in jedem Kurs herzlich 
willkommen. 
 

Abteilung Bogensport      
 

Trainingszeiten für Abteilungsmitglieder: 
 

Monaten April bis November: 
Sonntag 15:00 Uhr bis 18:00 Uhr  
 

Schießzeit für Kinder: 
Sonntag 15.00 Uhr bis 16.00 Uhr 
 

Training auf dem C-Platz des 1. FC Niederlindach 
 

Zum Schnuppern für Nichtmitglieder: 
Vor Ort können zu den Trainingszeiten Tageskarten  
(1,50 €)  und 10er-Karten (12 €) erworben werden. 
Ein Vereinsbogen und Pfeile stehen kostenlos zur 
Verfügung.   
    Gisela + Sonja  
 

Abteilung Ju-Jutsu 
 

Workout - Fit anstatt fix und fertig!  
 

Anfänger und Quereinsteiger sind jederzeit herzlich 
willkommen in unseren Gruppen Schulkinder, 
Jugendliche und Erwachsene. 
 

Sie haben Freude an Bewegung und wollten schon 
lange mal bei uns reinschnuppern? Nur Mut, Ju-Jutsu zu 
lernen, ist ganz einfach und macht Spaß. Wir freuen uns 
auf Sie. 
 

Unsere Trainingszeiten in der Sporthalle Seebachgrund: 
Wer Wann Uhrzeit 
Budo - Kids Donnerstag 15.30 – 16.30 Uhr 
Kinder Dienstag 15.30 – 17.00 Uhr 
Kinder Freitag 15.30 – 17.00 Uhr 

 

Unsere Trainingszeiten im Gymnastikraum 
Niederlindach: 
 

Wer Wann Uhrzeit 
Erwachsene auf Anfrage  
Jugend Freitag 18.00 – 20.00 Uhr 

 

Bei den Budo-Kids (ca. 4 - 6 Jahre) sind noch Plätze 
frei! 
 

Ju-Jutsu = Selbstverteidigung! 
 

Wir bieten auch auf Anfrage Selbstverteidigungskurse für 
alle Altersgruppen. 
 

Weitere Infos über den Trainingsbetrieb erhalten Sie bei 
Abt.-Leitung Christian Wirth,                             Tel. 0176-
966 108 06 oder im Internet unter      www.jj-
niederlindach.de. 
 

 

Speiseplan für unsere Gäste 
und Vereinsmitglieder 
jeweils am Donnerstag 

 

13.6.2019   Schnitzel  
20.6.2019 geschlossen (Feiertag) 
27.6.2019 Pizza 
  4.7.2019 Griechisch  
11.7.2019 Schaschlik (bitte vorbestellen per 
  WhatsApp unter 017624879123) 

 

Sie planen eine Familienfeier, 
 ein Firmen-Event oder eine Tagung? 

 

Wir stellen Ihnen hierfür die Räumlichkeiten unseres 
Sportheimes zur Verfügung.    
Haben Sie Fragen hierzu?   
So erreichen Sie uns:    
 

1. FC Niederlindach    
Hesselberger Straße 10    
91093 Heßdorf-Niederlindach    
Telefon   09135 / 5 688 602  
Jürgen Hartmann 09135 / 73 60 01 6 
Horst Biemel  09135 / 722 144 
 

1. FC Niederlindach 1965
www.1fc-niederlindach.de

Abteilung Fußball

Rückrundentermine unserer 1. Mannschaft

Sonntag, 13.03.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - ASV Möhrendorf 2
Sonntag, 20.03.2016, 15.00 Uhr
FK Jugosl. Erlangen - 1. FC Niederlindach 
Montag, 28.03.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - SC Oberreichenbach Sonntag, 
03.04.2016, 15.00 Uhr
VDS Spardorf - 1. FC Niederlindach 
Sonntag, 10.04.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - BSC Erlangen

Abteilung Handball

Männer I (BOL):
So. 06.03.16 16.00 Uhr HSG – Nabburg/Schw’feld
Sa. 12.03.16 17.30 Uhr HC Forchheim – HSG
Sa. 19.03.16 16.30 Uhr ESV Regensburg – HSG
Sa. 09.04.16 18.00 Uhr HG Hemau/Beratzh. – HSG
Frauen I (BZL):
Sa. 05.03.16 18.15 Uhr TV Erl./Bruck – HSG´
So. 13.03.16 18.00 Uhr HSG – SV Tennenlohe
So. 20.03.16 16.00 Uhr HSG Pyrb./Seligenp. II – HSG
So. 03.04.16 15.00 Uhr HSG – HC Forchheim II

Abteilung Turnen

Wann ? Was ? Wo ? Mit

Mo. 18.00 Uhr Jogging Treff: 
Sportheim

Christiane Rabl
09193/2495

Di.  19:00 Uhr Bauch, Beine, 
Po & Step-
Aerobic

Gymnastik
Sportheim

Sabine Nagel
799979

Mi. 18:00 Uhr Walking
Damen

Treff:
Sportheim

Gisela  Willert
3648

Do. 18:00 Uhr Walking 
Herren

Treff:
Sportheim

Horst Heinlein
6835

Neueinsteiger sind in jedem Kurs herzlich 
willkommen.

Am Dienstag, den 12.04.16 findet um 20 Uhr unsere 
Abteilungsversammlung im Sportheim statt.

Neuer Kurs mit Sabine Lenz: „Fit und Fun“
Montag 14.3. – 9.5.16 von 19 bis 20.15 Uhr
Kosten: 40 €. Info und Anmeldung bei Erika Tel.8908

Abteilung Bogensport

Trainingszeiten für Abteilungsmitglieder in den 
Wintermonaten:
Sonntag 14:00 Uhr bis 17:00 Uhr
Schießzeit für Kinder: Sonntag 14.00 Uhr bis 15.00 Uhr 
am C-Platz des 1. FC Niederlindach
Zum Schnuppern für Nichtmitglieder:
Vor Ort können zu den Trainingszeiten Tageskarten 
(1,50 €) und 10er-Karten (12 €) erworben werden. Ein 
Vereinsbogen und Pfeile stehen kostenlos zur 
Verfügung. 

Gisela + Sonja 

Abteilung Ju-Jutsu

Ju-Jutsu = Selbstverteidigung!
Sie haben Freude an Bewegung und wollten schon 
lange mal bei uns reinschnuppern? Nur Mut, Ju-Jutsu zu 
lernen, ist ganz einfach und macht Spaß. Auch 
Quereinsteiger sind jederzeit herzlich willkommen. 
Wir bieten Ju-Jutsu-Training und SV-Kurse ab 4 Jahren.
Wir freuen uns auf Sie.
Senioren-Selbstverteidigungskurs (für Senioren ab 
ca. 50 Jahren und Personen -altersunabhängig- mit 
körperlichen Einschränkungen) ab Dienstag, 
03.05.2016, 18.00 - 19.30 Uhr, 6 Einheiten.
Unsere Trainingszeiten in der Schulturnhalle:

Wer Wann Uhrzeit

Erwachsene Dienstag 19.30 – 21.30 Uhr

Jugend Freitag 18.00 – 20.00 Uhr

Budo - Kids Freitag 17.00 – 18.00 Uhr

Kinder Dienstag 16.30 – 18.00 Uhr

Kinder Freitag 15.30 – 17.00 Uhr

Weitere Infos über Kurse und Trainingsbetrieb erhalten 
Sie bei Abt.-Leitung Wilma Büttner 0163-6803757, per 
Mail (Adresse auf Homepage hinterlegt) oder im Internet 
unter www.jj-niederlindach.de



 

 

1. FC Niederlindach 1965   
www.1fc-niederlindach.de 

 
 
 
 
 

Abteilung Fußball 
 

- Sommerpause – 
 

Abteilung Turnen 
 

Wann ? Was ? Wo ? Mit 
Di.  19:00 Uhr 
 

Bauch,Beine, 
Po 

Gymnastikr 
Sportheim 

Christiane Rabl 
09193 / 2495 

Mi.  18:00 Uhr Walking 
Damen 

Treff: 
Sportheim 

Gisela  Willert 
3648 

Do. 18:00 Uhr Walking Herren Treff: 
Sportheim 

Horst Heinlein 
6835 

 

Neueinsteiger sind in jedem Kurs herzlich 
willkommen. 
 

Abteilung Bogensport      
 

Trainingszeiten für Abteilungsmitglieder: 
 

Monaten April bis November: 
Sonntag 15:00 Uhr bis 18:00 Uhr  
 

Schießzeit für Kinder: 
Sonntag 15.00 Uhr bis 16.00 Uhr 
 

Training auf dem C-Platz des 1. FC Niederlindach 
 

Zum Schnuppern für Nichtmitglieder: 
Vor Ort können zu den Trainingszeiten Tageskarten  
(1,50 €)  und 10er-Karten (12 €) erworben werden. 
Ein Vereinsbogen und Pfeile stehen kostenlos zur 
Verfügung.   
    Gisela + Sonja  
 

Abteilung Ju-Jutsu 
 

Workout - Fit anstatt fix und fertig!  
 

Anfänger und Quereinsteiger sind jederzeit herzlich 
willkommen in unseren Gruppen Schulkinder, 
Jugendliche und Erwachsene. 
 

Sie haben Freude an Bewegung und wollten schon 
lange mal bei uns reinschnuppern? Nur Mut, Ju-Jutsu zu 
lernen, ist ganz einfach und macht Spaß. Wir freuen uns 
auf Sie. 
 

Unsere Trainingszeiten in der Sporthalle Seebachgrund: 
Wer Wann Uhrzeit 
Budo - Kids Donnerstag 15.30 – 16.30 Uhr 
Kinder Dienstag 15.30 – 17.00 Uhr 
Kinder Freitag 15.30 – 17.00 Uhr 

 

Unsere Trainingszeiten im Gymnastikraum 
Niederlindach: 
 

Wer Wann Uhrzeit 
Erwachsene auf Anfrage  
Jugend Freitag 18.00 – 20.00 Uhr 

 

Bei den Budo-Kids (ca. 4 - 6 Jahre) sind noch Plätze 
frei! 
 

Ju-Jutsu = Selbstverteidigung! 
 

Wir bieten auch auf Anfrage Selbstverteidigungskurse für 
alle Altersgruppen. 
 

Weitere Infos über den Trainingsbetrieb erhalten Sie bei 
Abt.-Leitung Christian Wirth,                             Tel. 0176-
966 108 06 oder im Internet unter      www.jj-
niederlindach.de. 
 

 

Speiseplan für unsere Gäste 
und Vereinsmitglieder 
jeweils am Donnerstag 

 

13.6.2019   Schnitzel  
20.6.2019 geschlossen (Feiertag) 
27.6.2019 Pizza 
  4.7.2019 Griechisch  
11.7.2019 Schaschlik (bitte vorbestellen per 
  WhatsApp unter 017624879123) 

 

Sie planen eine Familienfeier, 
 ein Firmen-Event oder eine Tagung? 

 

Wir stellen Ihnen hierfür die Räumlichkeiten unseres 
Sportheimes zur Verfügung.    
Haben Sie Fragen hierzu?   
So erreichen Sie uns:    
 

1. FC Niederlindach    
Hesselberger Straße 10    
91093 Heßdorf-Niederlindach    
Telefon   09135 / 5 688 602  
Jürgen Hartmann 09135 / 73 60 01 6 
Horst Biemel  09135 / 722 144 
 

Stammtisch der Nimmermüden 
Hannberg e.V. 
 

Liebe Mitglieder, 
 

gerne informieren wir Sie über folgende Aktivitäten 
unseres Vereins. 
 

Ballonmeeting mit Johannisfeuer 21.06.2019 
Für den Aufbau und für die Durchführung brauchen 
wir wieder jede helfende Hand. Für den Aufbau treffen 
wir uns am Mittwoch 19.06.2019 und Donnerstag 
20.06.2019 jeweils ab 18.00 Uhr am Gasthaus 
Baumüller.  Am Freitag 21.06.2019 um 09.00 Uhr 
oben am Platz. Die Helfer während der Veranstaltung 
sollten bis 16.00 Uhr vor Ort sein. Der Abbau ist am 
Samstag 22.06.2019 ab 09.00 Uhr geplant. 
Wir bitten um zahlreiche Unterstützung. 
Wer helfen kann meldet sich bitte bei Kurt zwecks 
Organisation und Einteilung. 
 

Für das Hannberger Johannifeuer am 21. Juni 2019 
darf zugelassenes Brennmaterial nur in der Zeit vom 
11. bis 20. Juni 2019 und ausschließlich nach vorheri-
ger Rücksprache mit dem Eigentümer (09135 799245 
bzw. 0170 9335112) abgeladen werden. Wir bitten um 
Beachtung. 
 

Familienzeltlager in Wallenfels 19.07.2019 – 
21.07.2019 
Am 19.Juli 2019 findet wieder unser traditionelles 
Familienzeltlager in Wallenfels statt. Bitte Anmeldun-
gen bis 14.Juli 2019 an Klaus und Stefan. Ein separa-
tes Anschreiben erfolgt in den nächsten Tagen. 
 

Stammtischtreffen 
Das nächste Stammtischtreffen findet am 12. und 26. 
Juni 2019 sowie am 10. und 24. Juli 2019 am Keller-
häusle in Hannberg statt. Beginn ist um 20.00 Uhr. 
 

Weitere Infos zu unseren Veranstaltungen finden Sie 
im Internet unter www.nimmermueden.de 
 

Die Vorstandschaft 

Stammtisch der Nimmermüden 
Hannberg e.V. 
 

Liebe Mitglieder, 
 

gerne informieren wir Sie über folgende Aktivitäten 
unseres Vereins. 
 

Ballonmeeting mit Johannisfeuer 21.06.2019 
Für den Aufbau und für die Durchführung brauchen 
wir wieder jede helfende Hand. Für den Aufbau treffen 
wir uns am Mittwoch 19.06.2019 und Donnerstag 
20.06.2019 jeweils ab 18.00 Uhr am Gasthaus 
Baumüller.  Am Freitag 21.06.2019 um 09.00 Uhr 
oben am Platz. Die Helfer während der Veranstaltung 
sollten bis 16.00 Uhr vor Ort sein. Der Abbau ist am 
Samstag 22.06.2019 ab 09.00 Uhr geplant. 
Wir bitten um zahlreiche Unterstützung. 
Wer helfen kann meldet sich bitte bei Kurt zwecks 
Organisation und Einteilung. 
 

Für das Hannberger Johannifeuer am 21. Juni 2019 
darf zugelassenes Brennmaterial nur in der Zeit vom 
11. bis 20. Juni 2019 und ausschließlich nach vorheri-
ger Rücksprache mit dem Eigentümer (09135 799245 
bzw. 0170 9335112) abgeladen werden. Wir bitten um 
Beachtung. 
 

Familienzeltlager in Wallenfels 19.07.2019 – 
21.07.2019 
Am 19.Juli 2019 findet wieder unser traditionelles 
Familienzeltlager in Wallenfels statt. Bitte Anmeldun-
gen bis 14.Juli 2019 an Klaus und Stefan. Ein separa-
tes Anschreiben erfolgt in den nächsten Tagen. 
 

Stammtischtreffen 
Das nächste Stammtischtreffen findet am 12. und 26. 
Juni 2019 sowie am 10. und 24. Juli 2019 am Keller-
häusle in Hannberg statt. Beginn ist um 20.00 Uhr. 
 

Weitere Infos zu unseren Veranstaltungen finden Sie 
im Internet unter www.nimmermueden.de 
 

Die Vorstandschaft 

Musikschule Heßdorf-Hannberg mit e. V. 
 

Unsere Musikschule lädt ganz herzlich zum Tag der 
offenen Tür am Samstag, den 13. Juli 2019 ein. In 
der Zeit von 14.30 bis ca. 17.30 Uhr sind Kinder, 
Jugendliche und Erwachsene eingeladen, das 
Angebot der Musikschule kennen zu lernen. Die 
Besucher bekommen die Gelegenheit die 
verschiedenen Instrumente auszuprobieren, bei einer 
kostenlosen Probeeinheit teil zu nehmen und sich von 
den Musiklehrern individuell beraten zu lassen.  
Programm: 
1430-1530 Kostenlose Probeeinheiten,  

Beratung (verschiedene Instrumente z.B. 
Klavier, Gitarre, Schlagzeug, Geige), 
Möglichkeit der Einschreibung  
für das Schuljahr 2019/2020 

1530  1. Vorspiel der Schülerinnen und Schüler  
der Musikschule  

Anschließend ca. 1615 Beratung  
1645  2. Vorspiel der Schülerinnen und Schüler   
Ort: Musikraum bei der Katholischen Kirche    
         Hannberg (Kirchenplatz 4) 
Info unter: 09131/5330953 



Wanderfreunde Heßdorf e.V.  
 

15.-16.06. Markt Erlbach (MFR) 
22.-23.06 Heßdorf Wandertag; Start und Ziel 
 Sporthalle Seebachgrund Hannberg 
29.-30.06. Wachenroth (MFR) 
06.-07.07. Pottenstein (OFR) 
 

Information und Startkarten für evtl. Gruppenmeldun-
gen sind erhältlich bei: 
W. Knöcklein, St.-Georg-Str. 26, 91315 Höchstadt, 
Tel. 09193/8974 od. 0172/8182168. 

Vereinsnachrichten der  
Spielvereinigung Heßdorf 

Fußball 
. 

Die erste und zweite Mannschaft sowie  
unsere Damenmannschaft befinden sich 

in der Sommerpause. 
AH 
06.07.2019 
17.00 Uhr 

FC Herzogenaurach 
AH 

SpVgg Heßdorf 
AH 

Gymnastikabteilung 
Kursangebote: 
Montag 15.45 Uhr bis 

17.00 Uhr 
Kinderturnen in der See-
bachgrundhalle 

18.00 Uhr bis 
19.00 Uhr 

Fitnessgymnastik mit 
Sabine 

19.15 Uhr bis 
20.15 Uhr 

Zumba mit Claudi 
Sportheim Heßdorf 

Dienstag 15.30 Uhr bis 
16.30 Uhr 

Gymnastik für Senioren 
mit Brigitte 

Mittwoch 17.45 Uhr bis 
18.45 Uhr 

Wirbelsäulengymnastik 
mit Gerti 

Jeden 2. Mitt-
woch im Monat, 
14.00Uhr 

Spazierengehen mit Kathi 
(Treffpunkt Sportheim 
Heßdorf) 

19.00 Uhr bis 
20.00 Uhr 

Hatha-Yoga mit Leni 

Alle Kurse finden wegen der Renovierung der Schul-
turnhalle im Gymnastikraum des Sportheimes in 
Heßdorf statt, ausgenommen das Kinderturnen. Die 
Kurse werden von ausgebildeten Übungsleitern 
durchgeführt.  
Für Fragen und Anregungen zu unseren Kursen kön-
nen Sie sich gerne an Thomas Purucker, 
(thomas.purucker@web.de)  
Tel. 0176 22898479 wenden. 
Besuchen Sie uns auch im Internet:  
Unter www.spvgg-hessdorf.de finden Sie alle aktuel-
len Spielpläne der Fußballmannschaften und sämtli-
che Aktivitäten unseres Vereins. 

 
SpVgg Heßdorf     
 
 
 
Anzeige für das nächste Amtsblatt 
 
 

 

 
Nachruf 

 
Wir trauern um unser langjähriges Vereinsmitglied  

 

Robert Noppenberger 
 

der im Alter von 92 Jahren am 24.4.2019  
verstorben ist. 

 
Unser Mitgefühl gilt besonders seinen Angehörigen. 

 
Der Herr gebe ihm die ewige Ruhe. 

 

SpVgg Heßdorf 
 die Vorstandschaft 

 

 
 
 
Breite 8,6 cm 
Höhe 6,0 cm 
 
 
 

 
 

 
Nachruf 

 
Wir trauern um unser Gründungsmitglied  

 

Josef Ring 
 

Er verstarb am 22.5.2019 im Alter von 91 Jahren.  
Wir danken dem Verstorbenen für 72 Jahre 

Mitgliedschaft und Treue zum Verein  
 

Unser Mitgefühl gilt besonders seinen Angehörigen. 
Der Herr gebe ihm die ewige Ruhe. 

 

SpVgg Heßdorf 
 die Vorstandschaft 

 

 
 
 

I n s e r a t g e b ü h r e n   I n s e r a t g e b ü h r e n
An alle Bürger und Geschäftsleute!

Im Mitteilungsblatt der VGem Heßdorf können 
kostenpflichtige Inserate für Werbung, Famili-
enanzeigen, usw. veröffentlicht werden:
Größe	 Betrag
	Kleinanzeige (bis 3 Zeilen)	   10,00 Euro
	Kleinanzeige (4 bis 5 Zeilen)	   12,00 Euro
	 1/8 Seite (86 x 60 mm)	   30,00 Euro
	 1/4 Seite (86 x 127 mm/60 x 180 mm)	   50,00 Euro
	 1/3 Seite (83 x 180 mm)	   60,00 Euro
	 1/2 Seite (126 x 180 mm)	   80,00 Euro
	 1/1 Seite (257 x 180 mm)	 140,00 Euro
	Beilage DIN A 4 – Seite	   90,00 Euro
	 je weitere Seite	   15,00 Euro
 

Die Werbeinserate sind in fertiger Druckvorlage 
als E-Mail an mitteilungsblatt@hessdorf.de  abzu-
liefern.

Wichtiger Hinweis der Redaktion
Wir weisen ausdrücklich darauf hin,  dass wir für Druckfehler oder  

versehentlich nicht veröffentlichte Texte keine  Gewährleistung 
oder Haftung übernehmen.  Dies gilt auch für eventuell daraus 

entstehende Folgeschäden.

BITTE  BEACHTEN !  
Es können nur  Beiträge  berücksichtigt  werden, 

die per E-Mail an -  mitteilungsblatt@hessdorf.de 
geliefert werden.



ANZEIGEN

 

Fußpflege bei Ihnen zu Hause oder bei mir Daheim 
Renate Schreiber, Termine nach Vereinbarung 

Tel: 09135/8549 
 

 

 

Fa. Kleen&More 
Wir suchen Verstärkung in unserem Team, 

m / w    auf 450 Euro Basis in Weisendorf 
Tel. 0162 /62 95 820 

 

 

Liebevolle, hundeerfahrene Ferien Betreuung für 
unseren Labrador Louis gesucht 

Bogedale Tel 09135- 724439 
 

 

Putzhilfe  
4 Stunden 14 tägig, für Privathaushalt  

in Grossenseebach gesucht. 
Mobil 0152 5538 4606 

 

 

Lagerraum in Hesselberg zu vermieten. 
Tel. 09193/8151 

Handy 0176/56980011 
 

 

Helle 4-Zi-EG-Wohnung mit Balkon 
in Hessdorf 102 m² zu vermieten 

Wohnräume: Laminat, Küche + Flur: Fliesen 
Bad mit Wanne und getrennter Duschkabine 

Kfz-Stellplatz 720€ + NK   Tel 09135/8801 
 

 

Suchen Baugrundstück 
in Hessdorf ab 400qm. 

0176 / 70624598 
 

 

Seniorenfahrrad, fast neu, 3-Gang Schaltung, 
günstig zu verkaufen. 

Tel.: (09135) 81 25 
 

 

Inh. Klaus Lorenz
Ansbacher Str.11 - 91452 Wilhermsdorf
Telefon (0 91 02) 6 57

 

Feuerlöscherüberprüfung 
 

Auch dieses Jahr werden ihre Feuerlöscher 
wieder vom sachkundigen Personal ostengünstig 
überprüft. Die Prüfung findet am Freitag, den 

28.06.2019 ab 8:00 Uhr statt. Die Feuerlöscher 
können ab Mittwoch den 26.06. bei Biermann 

Erich, Erlanger Straße 36 in Heßdorf 
abgegeben werden. 

Bitte nicht vergessen, die Feuerlöscher mit ihren 
Namen zu kennzeichnen. 

Fertig und zum Abholen sind diese am Freitag 
28.06. ab 13.00 Uhr. 

Es besteht auch die Möglichkeit, Feuerlöscher 
neu zu erwerben. 

 

 



„Jesus segnet uns“ 

Ein herzliches vergelt´s Gott, 
 

an Pfarrer Johannes Saffer, Schwester Claudia, unseren 
Gruppenmüttern und allen die uns auf dem Weg der 

Erstkommunion begleitet haben und dafür gesorgt haben, dass 
der Tag für uns unvergesslich bleibt. 

 
Danke, auch im Namen unserer Eltern, an alle die uns mit 
Glückwünschen und Geschenken viel Freude bereitet haben.  

 
 
 
 

Hannberg 
Fabian Batz 
Svenja Biermann 
Elias Ferjani 
Ludwig von Gagern 
Ivan Glavas 
Lia Habermann 
Sandro Harrer 
Ayleen Heim 
Ben Kinscher 
Emma Körner 
Benjamin Lauer 
Lena Nendel 
Gideon Petsch 
Ben Ring 
Sofia Schaub 
Alexander Schickert 
Felix Wießner 
Luis Willert 
Robin Zerrhan 

Großenseebach 

Laura Cvetanovic 
Julian Eisen 
Fabian Haas 
Joshua Jans 
Jasmin Körner 
Alina Krammer 
Maja Lehmann 
Julia Leipold 
Anna Marie Petric 
Eliano Scrima 
Emilia Singer 
Felix Singer 
Emma Steiner 



GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:42:40

MBella Vita
KOSMETIK - WELLNESS - NAGELDESIGN - FUßPFLEGE

Kosmetikstudio Bella Vita
Inh. Christine Mahr
Im Gewerbegebiet 11
91093 Heßdorf

Tel: 09135 - 710250
info@kosmetikstudio-mahr.de
www.kosmetikstudio-mahr.de

  
 



Geschäftszeiten:	 Mo.-Do.	 von 8.00 - 18.00 Uhr 
	 Fr.	 von 8.00 - 16.00 Uhr 
	 Sa.	 von 10.00  -  12.00  Uhr

* Reparaturen aller Art	 * Spiegel 
* Bleiverglasungen	 * Ganzglasanlagen 
* Flachglas	 * Duschkabinen 
* und vieles mehr

Meisterbetrieb

Müller Dieter

Telefon: (09135) 6619 priv. 1066 - Fax: (09135) 1419

91091 Großenseebach•Am Hirtenberg 12

Ihr Fenster klemmt  
oder ist undicht?  
Höchste Zeit für  

unseren Fenster-Check!
Reparatur statt Austausch!

 n Wartung & Instandsetzung
 n Umlaufende Dichtigkeit
 n Reparaturverglasung &  
Erneuerung

 n Einbruch-/ Insektenschutz
 n Rollo-Reparatur
 n Erneuerung verwitterter  
Teilbereiche

 n Dachflächenfenster

SCHREINEREI Augustin 

91086 Münchaurach 
Tel. 09132 / 74 64 80 
augustin-holzhandwerk.de

 
Moderne oralchirurgische 

Gemeinschaftspraxis 
sucht 

Azubi zur ZFA 
Wir freuen uns auf Ihre 

Bewerbung 
Dr. Steffen Buchholz 

Luitpoldstr. 44a, 
91052 Erlangen 

kontakt@dent-oral.de 
www.dent-oral.de 

 



100 Euro 

für ihre alte  

Matratze 

Waldstr. 13, 91341 Röttenbach, Tel. 0 9195-23 90, www.bettennoppenberger.de

Erlangen Erlangen
Schallershofer Straße 86 

Schausonntag
jeden  ersten und letzten 

Sonntag im Monat

Auf 700 m²
die schönsten Fliesen
für Bad, Küche, Wohnen…

Telefon: 09131 23240 · www.lohi.de

Lohnsteuerhilfe Bayern e. V.

Einfach Steuern sparen.

Unsere Steuern 
machen Profi s.

Wir zeigen Arbeitnehmern, Rentnern und Pensionären - im Rahmen einer Mitgliedschaft  
begrenzt nach § 4 Nr.  11 StBerG - alle Möglichkeiten auf, Steuervorteile zu nutzen.

Dieter-Volkmar Möller
Beratungsstellenleiter · zertifi ziert nach DIN 77700

Marie-Curie-Str. 1 · 91052 Erlangen

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hannberger Weg 11, 91091 Großenseebach,  
Tel: 09135 7277603 

Öffnungszeiten: 
Freitag:           8.30 Uhr – 13.00 Uhr &   
                       14.00 Uhr – 18.00 Uhr 
Samstag:         8.30 Uhr  -  13.00 Uhr 
 
!NEU! Bis September 
Backfisch mit Kartoffelsalat       Portion 8,00€ 
Bitte vorbestellen - DANKE 

     Fischladen Popp 



 Fa. Haselmann GmbH 

 

TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72

 

 
 
Werner  Schorr 
Hauptstraße 40 
91091 Großenseebach 
Tel.: 09135/8951 
www.metzgerei-partyservice-schorr.de 
 
Wir machen Betriebsurlaub 
Vom 10.06.19 bis einschl.  25.06.19 

Ab 26.06.19  
Sind wir wieder für Sie da.  



Ihre Fragen beantworte ich gerne: 

Florian Zähringer Herzo Werke GmbH
Tel. 09132 904-407 Schießhausstraße 9
fl orian.zaehringer@herzowerke.de 91074 Herzogenaurach

Ex Strom 
& Gas

ökologisch.
Naturstrom aus 100% Wasserkraft – 
umweltfreundliches Erdgas 

regional.
Ihre Stadtwerke aus Herzogenaurach 

günstig.
niedriger Grundpreis – günstiger Arbeitspreis 

günstige

26,75
ct/kWh

Grundgebühr nur

59,- €/Jahr

Strom
günstige

4,99
ct/kWh

Grundgebühr nur

179,- €/Jahr

Gas

www.strom-e-hoch-x.de
www.gas-e-hoch-x.dede

Jetzt online Preise 
vergleichen und 

ordentlich sparen:

50,-€

Wechsel-
Bonus

je

Preise inkl. gesetzlicher Umsatzsteuer

Ihr Kundenberater vor Ort

Manfred Süß
Mobil: 0172 / 452 45 11

für die Bereiche Großenseebach, 
Heßdorf u. Umgebung

Ich bin immer für Sie erreichbar, 
rufen Sie mich an.

Saugt für
Begeisterung

Saugen und feucht 
Wischen in EINEM 

Arbeitsgang 



  Wir stellen sofort ein:                                                  

  - Personal für Housekeeping 

  - Personal für Service im Restaurant 

  Hotel Aurora GmbH 

  Im Gewerbepark 24; 91093 Heßdorf 

  Tel:  09135-73606-100 

 

P



Einladung zum  
I N F O R M A T I O N S A B E N D  

am Freitag, 28. Juni 2019 um 19 Uhr  
im Sportheim Großenseebach 

Nach der Europawahl ist vor der nächsten Kommunalwahl…  
M f G: Wer sind wir? Für was stehen wir? Wie können SIE die neue Liste unterstützen? 
Wir informieren erstmalig über unsere Werte und Ziele und möchten einen Einblick in die Arbeit 
als Mitglied im Gemeinderat geben. 

Neugierig? Wir freuen uns auf ein Miteinander! 
Kontakt: miteinander.fuer.grossenseebach@web.de. Weiteres Infos bei: Carina Geist, Jürgen Jäkel, Dr. Klaus Korn, Oliver Hees 

DIE NEUE WÄHLERVEREINIGUNG FÜR GROßENSEEBACH

Tierarztpraxis  
  Dietmar Lippert    
 Am Zweckerweiher 26 
   91334 Hemhofen 
  Telefon: 09195/ 92 82 44   

 Wir machen Praxisurlaub von Donnerstag, den 
 13.06. bis einschließlich Sonntag, den 23.06. 
 
 

Wir beraten Mitglieder im Rahmen von § 4 Nr. 11 StBerG. www.vlh.de

Jennifer Gnad
Beratungsstellenleiterin 
Schlesierstr. 6, 91085 Weisendorf
 09135 535 989 5
Jennifer.Gnad@vlh.de

VLH.

Steuern?
Wir machen das.

NEU
in Ihrer 
Nähe.

 
Gaststättenverpachtung 
 
 
Die Gemeinde Großenseebach verpachtet zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt die gemeindliche 
Gaststätte „Im Winkel“. Die in das Gemeinde-
zentrum integrierte Gaststätte wurde im Jahr 
1997 neu errichtet und im Jahr 2013 mit einem 
Wintergarten erweitert. 
 

Die gut eingeführte neuwertige Gaststätte be-
steht aus ca. 65 Sitzplätzen (Gastraum mit Win-
tergarten), hat eine moderne Küche sowie die 
notwendigen Neben- und Lagerräume. Zum 
Gaststättenbetrieb gehört auch die Veranstal-
tungsbewirtschaftung der nebenliegenden ge-
meindlichen Mehrzweckhalle. Eine Pächterwoh-
nung steht nicht zur Verfügung; bei einer evtl. 
Wohnungssuche ist die Gemeinde behilflich. 
 

Die Gemeinde sucht eine engagierte, fachkundi-
ge und kontaktfreudige Wirtsfamilie zur Fortfüh-
rung unserer gut bürgerlichen Gaststätte. Die 
Unterstützung der verpachtenden Gemeinde ist 
selbstverständlich. 
 

Ihre Anfrage bzw. Ihr Interesse richten Sie bald-
möglichst an Herrn Bürgermeister Seeberger,  
Gemeinde Großenseebach, Tel. 09135/8615 
oder an die Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, 
Hannberger Str. 5, 91093 Heßdorf, Herrn Hof-
mann, Tel. 09135/737390. 
 

BITTE  BEACHTEN !  
Es können nur  Beiträge  berücksichtigt  werden, 

die per E-Mail an -  mitteilungsblatt@hessdorf.de 
geliefert werden.



Sie suchen eine neue Herausforderung?
Wir bieten Ihnen anspruchsvolle Tätigkeiten in einem internationalen Umfeld. 
Als mittelständisches Unternehmen produzieren wir Automatisierungslösungen 
und Komponenten für die Prozess- und Fertigungsindustrie. 

www.helmholz.de

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir
zum nächstmöglichen Termin eine

HILFSKRAFT FÜR
GEPFLEGTE AUSSENANLAGE (M/W/D)
auf 450,- Euro Basis

Ihre Aufgaben
 - Pflege von Grünanlagen
 - Mäharbeiten
 - Beschneiden von Hecken 
und Sträuchern

 - Unkrautbeseitigung

Einstellungstermin: Ab sofort

Bitte senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung per Post an:
Helmholz GmbH & Co. KG | Personalmanagement
Hannberger Weg 2 | 91091 Großenseebach

oder per E-Mail (PDF-Format) an: bewerbung@helmholz.de

Ihr Profil
 - Handwerkliches Geschick
 - Zuverlässigkeit und 
selbständiges Arbeiten

 - Flexibilität und Belastbarkeit
 - Freude an der Arbeit



Therapeutennetzwerk Seebachgrund


